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TREI GĂLĂŢENCE, 

INFECTATE 

CU WEST NILE
VIRUS. În judeţul Galaţi 

au fost confi rmate, în acest 

sezon, trei paciente infectate cu 

virusul West Nile, care au avut o 

evoluţie favorabilă a bolii şi au fost 

externate. > pag. 03

Primăria municipiului Galaţi 
informează că începând de luni, 
26 septembrie, se pot depune cere-
rile şi declaraţiile pe propria răs-
pundere necesare pentru obţine-
rea de ajutoare pentru încălzirea 
locuinţei cu energie termică fur-
nizată în sistem centralizat, gaze 
naturale, energie electrică şi com-
bustibili solizi sau petrolieri în 

sezonul rece 2022-2023. Ajutorul 
lunar se acordă familiilor al căror 
venit net lunar pe membru de fa-
milie este de până la 1.386 de lei, 
respectiv, persoanelor singure cu 
un venit net lunar de până la 2.053 
de lei, în conformitate cu prevede-
rile legale. Formularele necesare 
se pot obţine de la sediul Direcţiei 
de Asistenţă Socială a municipiu-

lui Galaţi din strada Fraternităţii 
nr. 1 sau se pot descărca de pe 
adresa web social.primariagalati.
ro, dar şi de la asociaţiile de pro-
prietari, pentru cererile de ener-
gie termică. Cererile vor fi  înregis-
trate prin depunere personală sau 
prin asociaţiile de proprietari, la 
sediul instituţiei din str. Fraterni-
tăţii nr. 1, bl. Şoim, de luni până 

joi, în intervalul orar 8,30 - 16,00. 
Transmiterea unui dosar incom-
plet sau incorect completat atrage 
neacordarea ajutorului. În cazul 
solicitării ajutoarelor, ancheta 
socială se efectuează obligatoriu 
pentru toate situaţiile, în termen 
de 15 zile lucrătoare de la data 
înregistrării cererii. . George 

Marinescu > pag. 04

Începe depunerea cererilor Începe depunerea cererilor 
pentru ajutoare de căldură

Piaţa Centrală, 
„capitala“

ţ

toamnei
p

valuta BNR

€4,94 
$5,06

meteo

23˚ 
Vremea se încălzeşte uşor

Cursul de schimb valutar

la data de 23.09.2022

Gălăţenii au profi tat de vremea 

frumoasă şi au venit, parcă mai 

mulţi ca de obicei, vineri dimineaţă, 

în Piaţa Centrală, unde până 

duminică seară se va desfăşura 

Târgul de Toamnă, ajuns la ediţia cu 

numărul 21. . Cristinel Luca

SĂRBĂTOAREA NOII RECOLTE ŞI A TRADIŢIILOR ROMÂNEŞTI > TÂRG/05

09social
Primăria Galaţi caută Primăria Galaţi caută 
evaluator pentru evaluator pentru 
terenurile oraşuluiterenurile oraşului

07educaţie
Compozitor şi solist 
în clasa a VII-a, câştigă 
trofeu după trofeu

16observator
Ce-a mai rămas 
dintr-o mândreţe 
de tei după „toaletare“ 

online
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editorial
viaţa liberă
Otrava din pilulă

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

R
omânii aruncă anual la 
gunoi sau în chiuvetă 
în jur de 1.500 de tone 

de medicamente cu termenul de 
valabilitate expirat. Considerate 
deșeuri periculoase, substanțele 
toxice ajung de cele mai multe 
ori în apele curgătoare sau duc 
la poluarea pe termen lung a 
solului. Este un fenomen cu 
efect de bumerang, care ajunge 
să ne afecteze, până la urmă, 
pe fi ecare dintre noi. Totul 
este încurajat și de indiferența 
politicienilor, care întârzie 
adoptarea unei legislații clare în 
acest sens.

Un proiect de lege pe această 
temă, inițiat recent de USR, afl at 

acum în dezbatere în Camera 
Deputaților, după ce a trecut 
deja de Senat, arată că în 65 la 
sută dintre apele curgătoare 
ale României nivelurile a 14 
tipuri de antibiotice depășesc 
de 300 de ori maximul admis. 
Pe lângă problemele de mediu 
cauzate de o astfel de poluare, 
concentrația mare de antibiotice 
din apă crește riscul dezvoltării 
rezistenței la antibiotice. Cu alte 
cuvinte, un antibiotic la care ești 
expus în mod periodic devine 
inefi cient în timp, lăsându-te 
descoperit în fața unor microbi 
potențial periculoși.

Culmea, un ordin de 
ministru emis în urmă cu opt 
ani ar fi  trebuit să împiedice 
acest fenomen. Documentul 
prevedea ca medicamentele 

expirate să fi e duse în farmacii, 
pentru a fi  colectate și distruse 
în siguranță. Ordinul respectiv 
nu impunea și o obligație în 
acest sens pentru farmacii, 
motiv pentru care unele refuză 
să accepte medicamentele 
expirate.

În Germania, Italia, Ungaria 
sau Portugalia, predarea 
medicamentelor care nu mai 
sunt valabile la farmacii sau 
la medicii de familie este 
obligatorie. Sunt țări unde există 
agenții guvernamentale special 
create pentru a colecta astfel de 
medicamente de la oameni.

Chiar dacă va fi  adoptat de 
Camera Deputaților, proiectul 
de lege al USR nu va schimba 
lucrurile în bine peste noapte. 
Textul inițial al actului 

legislativ prevedea ca mesajul 
„medicamentele expirate 
trebuie returnate în farmacii“ 
să apară în reclame, pe cutii 
și în prospecte. Susținând că 
medicamentele în cauză - toate, 
adică - ar fi  trebuit reautorizate, 
Comisia de Sănătate a Camerei 
Deputaților a modifi cat mesajul 
inițial cu următorul text: 
„medicamentele expirate și cele 
neutilizate se consideră deșeuri 
periculoase“.

Dincolo de legile mai mult 
sau mai puțin existente, ce 
facem cu medicamentele 
expirate ține și de spiritul 
nostru civic. Iar din acest 
punct de vedere trebuie să mai 
curgă încă multă apă în râuri 
până ce vom vedea o schimbare 
în bine.  .

Remus 
Basalic

maxime

“
Anunţurile  

mortuare sunt 

singurele ştiri 

din presă care 

nu pot fi  contestate

VASILE GHICA

sinaxar
24-25.09.2022
 (S)  u Sf. întâia Mc., întocmai 

cu ap., Tecla

 (D)  u Sf. Cuv. Eufrosina; 

înapoi
Râdeţi, ne-a picat viza în vine!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Afl at în Statele Unite, alături u

de doamna Carmen, Klaus 
Iohannis n-a ratat șansa de a se 
fotografi a cu familia Biden. S-a 
râs, s-a zâmbit peste măsură în 
poza specială, s-au arătat prea 
mult fasolele, ca să împrumut 
o expresie populară, la cât de 
mare e focul pe casă. Războaie, 
crize de tot felul, rochia albă 
a doamnei profesoare de la 
Sibiu... Hm, parcă mergea o 
ipostază mai sobră, cu niscaiva 
optimism transmis numai 
din priviri. Comunicarea non-
verbală care poate avea efect 
asupra subconștientului etc. În 
timp ce o caterincă solidă care 
trece dincolo de aparatul de 
imortalizat ar putea arunca niște 
gaz pe incendiu. Desigur, gaz, că 
în America există.

Poate că ne-am ales cu  u

eliminarea vizei, dacă tot suntem 
parteneri strategici. Dacă e așa, 
parol, îmi retrag toate ironiile și duc 
mâna la inimă. Într-un asemenea 
context favorabil, râzi, scoți și limba 
ca să sperii blitzul, le arăți celor de 
acasă cât de tare ai fost în ultimul 
tău mandat de președinte.

Un lanț de supermarketuri u

din România a decis să își reducă 
programul de funcționare, ca 
urmare a facturilor mari la 
electricitate. „Deschidem casa 
2 pentru dumneavoastră“, 
apel arhicunoscut în stația de 
sonorizare a obiectivului, ar trebui 
să se transforme în „Deschidem 
toate casele ca să plecați cât mai 
repede acasă“. Sunt foarte curios.

Multe le scapă colegilor din u

media, însă când e vorba de 
mașini de top, își bagă nasul până 
în cel mai delicat detaliu. Toni 
Iuruc, deja fostul soț al Simonei 

Halep, „s-a afi șat cu un BMV 754 
LE, electric, al cărui preț de listă 
sare de 115.000 de euro.“ Așa 
scrie presa, mă conformez. Dacă 
îi întreb pe confrați de ce statul 
român cumpără în continuare 
vaccinuri anti-Covid-19, cu toate 
că până și Biden & Fauci vorbesc 
despre pandemie la trecut, ridică 
din umeri. Sau poate că e vorba de 
jurnalism de marketing, pentru 
salvarea planetei.

Niște unii care erau conduși  u

de un nene fără studii superioare 
(poate vă reamintiți povestea) încă 
numără zilnic cazurile de Covid-
19, motiv pentru diverse publicații 
să preia informațiile și să le 
arunce în public ca pe horoscop. 
Inșii care adună acele cifre sunt 
plătiți pentru munca depusă. Sper 
că li se va umfl a și lor leafa cu 25 
de procente, doar nu prestează 
pe degeaba. Și o fac în interesul 
nostru, nene, nu de amorul artei. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
u trei săptămâni în 
urmă, într-o convorbire 
telefonică paranormală 

şi amicală cu Madame Tussaud, 
convorbire referitoare la Brexit 
şi de soarta românilor după 
ratifi carea acestui „delicat” 
tip de aiureală englezească, 
am ajuns dimpreună la o 
hotărâre care va să-mi schimbe/
întortocheze multele/puţinele 
zile şi nopţi pe supra/faţa 
Planetei cucerite de Omenirea 
gunoaielor şi de Gunoaiele 
omenirii! Celebra Doamnă a 
zălogit (cu propria-i fi gurină 
de ceară, dar a şi jurat cu 
palma dreaptă pe Crucea de 

ceară a Eternităţii) că-mi vâră o 
„pilă” foarte serioasă pe lângă 
administraţia Londrei, pentru 
ca să fi u angajat drept paznic 
la Muzeul Figurilor de Ceară, 
că postu-i vacant de când Sir 
Brexit a zvârlit în Lună cu Spada 
cefalopodului W. Shakespeare! 
Renumita franţuzoaică de ceară 
mi-a mai promis că voi avea 
şi eu o statuie confecţionată 
din acelaşi material foarte bun 
de cuirasă pentru trântori şi 
că voi fi  amplasat chiar lângă 
dumneaei, la intrarea în Muzeu! 
La terminarea convorbirii, tanti 
Tussaud m-a rugat să trimit un 
fel de „si/vi” (un fel de părere 
personală despre viitorul străjer) 
pe adresa electronică a Reginei/
Mătcii Marii Britanii! Şi să 

aştept! Iată ce prezentare am 
fost în stare să „trântesc” la 
temelia Viitorului meu!
„sunt paznic la muzeul fi gurilor 
de ceară!/ ce singure-s, ce 
triste-s... şi parcă-s lumânări/ 
sortite să trăiască (o viaţă-
ntreagă) stinse,/ zâmbind 
deşertăciunii şi-atâtor nepăsări,/ 
privind cum pierde vremea 
nimicul în mişcare/ şi-şi gâdilă 
orgoliul de a fi  fost pe-aici,/ 
unde s-aude moartea căscând de 
plictiseală/ printre atâtea gene 
şi genii mari şi mici!// n-am voie 
să le mângâi uitarea exemplară,/ 
nici să le spun cuvinte şi nici 
să le ating!/ sunt nişte stele fi xe 
şi reci şi încuiate-n/ această 
umilinţă pe care vreau s-o-
nving/ şi să le dau la toate, drept 

plată şi merinde,/ o fl acără, 
să ardă până la capăt când/ 
nimicul în mişcare va fi  să afl e, 
astfel,/ cum doar înfl ăcărarea-i 
loc sacru pe pământ!// sunt 
paznic la muzeul fi gurilor de 
ceară,/ unde şi tu, frumoaso, 
nădăjduieşti s-ajungi/ şi să te-
admire-(aiurea) nimicul în 
mişcare!/ mai bine stai acolo, 
regină peste lunci,/ regină peste 
dealul, regină peste valea/ cu 
zmei şi zimbri singuri, din carne 
şi din os!/ gata, închid muzeul 
şi plec tocmai la tine!/ aşteaptă-
mă în fl ăcări, să mergem sus, 
pe jos!”//... [Publicitate: „Cel ce 
cunoaşte este ca şi lumânarea 
aprinsă, de la care pot lua 
lumină mii de alte lumânări” - 
(Sfântul Ioan Gură de Aur)]  .

tragedia
Ceara mamei ei de Înfl ăcărare! (I)

divina

nec plus ultra
TĂCERE

ION ZIMBRU      (LA MORMÂNTUL GAZETARULUI RADU MACOVEI - VEȘNICĂ AMINTIRE!)

toamnă adâncă, toamnă înaltă,

lumea aceasta, lumea cealaltă,

cât înăuntru pogoară n-afară -

FIE-I DE-A PURURI ŢĂRÂNA UŞOARĂ!!!

câtă durere în dor şi-n durare

umblă aievea să se-nfăşoare,

câtă lumină răzbate dincoace -

FIE-I DE-A PURURI HODINA ÎN PACE!!!

chiar se aude, chiar se şi vede

fără vro vrere dinspre secrete,

câtă cuprindere se desfăşoară -

FIE-I DE-A PURURI ŢĂRÂNA UŞOARĂ!!!

toamnă înaltă, toamnă adâncă,

dangăt al lumii gata să plângă,

tace, ascultă, cheamă şi tace -

FIE-I DE-A PURURI HODINA ÎN PACE!!! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Trei persoane 
din judeţul Galaţi, 
infectate cu West Nile
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Conform Institutului Naţional 
de Sănătate Publică (INSP), cinci 
persoane s-au infectat cu virusul 
West Nile în ultima săptămână, 
numărul total al infectărilor 
ajungând astfel la 42. Acestea au 
fost înregistrate de la începutul 
supravegherii infecţiei cu acest 
virus, 6 iunie, până în data de 22 
septembrie.

 „Pe judeţe, situaţia este urmă-
toarea: Botoşani - un caz, Brăila 
- două cazuri, Braşov - un caz, 
Constanţa - trei cazuri, Dâmbo-
viţa - două cazuri, Galaţi - trei ca-
zuri, Giurgiu - un caz, Ilfov - patru 
cazuri, Iaşi - trei cazuri, Olt - un 
caz, Sibiu - un caz. Şase cazuri de 
infecţie cu virusul West Nile au 
avut dublă expunere, două în mu-
nicipiul Bucureşti şi în judeţul 
Constanţa, alte două cazuri în Bu-
cureşti şi în judeţul Ilfov, un caz 
în Ilfov şi în Ialomiţa, iar un caz 
în Bucureşti şi în Ialomiţa. S-au 
înregistrat patru decese, în: Con-
stanţa - 1, Brăila - 2 şi Bucureşti 
- 1“, se precizează în comunicatul 
INSP, preluat de Agerpres.

 Evoluţie favorabilă a 
îmbolnăvirilor din Galaţi 

Reprezentanţii Direcţiei de 
Sănătate Publică Galaţi monitori-

zează atent situaţia în plan local 
şi susţin că toate cele trei cazuri 
înregistrate în judeţul nostru au 
avut o evoluţie favorabilă.

 "La nivelul Galaţiului au fost 
confi rmate trei cazuri de pacienţi 
infectaţi cu West Nile. Este vorba 
despre persoane de sex feminin, 
care nu au istoric de călătorie, 
una din urban şi două din me-
diul rural. Pacienta din urban, 
în vârstă de 53 de ani, care a 
avut debutul clinic pe 1 august, 
nu avea istoric de călătorie, iar 
celelalte două, una în vârstă de 
46 de ani şi cealaltă de 74 de ani, 
locuiesc la ţară, probabil în zone 
cu apă, favorabile ţânţarilor. Ul-
timele două cazuri au fost şi ele 
externate şi au evoluţie clinică 
favorabilă. Toate cele trei femei 
au fost internate la Spitalul de 
Boli Infecţioase din Galaţi“, ne-a 
declarat Ani Nistor, purtătorul de 
cuvânt al DSP Galaţi.

Chiar dacă vremea s-a răcit, 
specialiştii sunt de părere că vor 
mai fi  zile călduroase, în care 
ţânţarii pot reapărea. Medicii ne 
recomandă să ne ferim purtând 
îmbrăcăminte cu mâneci lungi şi 
pantaloni lungi, să utilizăm sub-
stanţe chimice repelente împo-
triva ţânţarilor şi să împiedicăm 
pătrunderea acestora în locuinţe, 
prin montarea de plase de protec-
ţie la geamuri. .

ATENŢIE LA ŢÂNŢARI!  .  VIRUS

 ŞOFERI DEPISTAŢI 

BEŢI LA VOLAN

ALCOOL. Doi şoferi 

gălăţeni, în vârstă de 40, respectiv, 

26 de ani, au fost depistaţi joi, 22 

septembrie, beţi la volan. Primul 

bărbat, de 40 de ani, a fost oprit 

în trafi c, pe DN 26, în localitatea 

Găneşti şi pentru că mirosea 

puternic a alcool poliţiştii l-au testat 

alcoolscopic, valoarea rezultată 

fi ind de 0,42 mg/l alcool pur în aerul 

expirat. Cel de-al doilea bărbat, 

de 26 de ani, a fost depistat în 

trafi c pe strada Siderurgiştilor, din 

municipiul Galaţi, iar la testarea 

alcoolscopică a prezentat valoarea 

de 0,84 mg/l alcool pur în aerul 

expirat. În consecinţă, ambii şoferi 

au fost transportaţi la spital pentru 

prelevarea de probe biologice şi 

s-au ales cu dosare penale pentru 

comiterea infracţiunii de conducere 

a unui vehicul sub infl uenţa 

alcoolului.  . B.D. 

Galaţiul are talente remarca-
bile, iar unul dintre domeniile 
în care se remarcă este cel al 
sportului minţii - şahul! În urmă 
cu câteva zile, gălăţeanul Dragoş 
Antonică (foto 2) s-a clasat pe 
locul 4 la Campionatul Mondial 
de Şah, categoria de vârstă Un-
der 18, competiţie desfăşurată 
în staţiunea Mamaia. Antonică 
a încheiat concursul cu 8 puncte 
din 11 runde, la egalitate cu lo-
cul 2 mondial, ratând la mustaţă 
medalia, diferenţa fi ind făcută de 
un criteriu de departajare speci-
fi c şahului. Jucătorul gălăţean a 
făcut remiză cu campionul mon-
dial - un maestru internaţional 
canadian.

Performanţa realizată de Dra-
goş Antonică nu este o simplă 
întâmplare. În 2015, la numai 10 
ani (foto 1), el a reprezentat cu 

succes România la Campionatul 
European desfăşurat la Porec 
(Croaţia), obţinând medalia de 
argint şi devenind astfel vicecam-
pion continental. Juniorul gălă-
ţean şi-a confi rmat în continua-
re talentul, obţinând numeroase 
titluri naţionale, iar în prezent 
participă, la Oradea, la Superliga 
Naţională.

Tânărul campion a crescut 
la Clubul Diana Galaţi, avându-l 
antrenor pe maestrul Mihai Tufă, 
iar în prezent se pregăteşte sub 
îndrumarea maestrului FIDE Lu-
cian Gîlea la ACS Smart Galaţi, 
club de care se leagă ultimele lui 
performanţe.

Sperăm că rezultatele sale de 
excepţie nu se vor opri aici şi va 
continua să reprezinte cu suc-
ces şahul gălăţean.  .  Flavius 

Mihailiuc 

performanţă
Gălăţeanul Dragoş Antonică - locul 4 mondial la şah!

Femeie 
lovită pe 
trecerea 
de pietoni

VĂTĂMARE. O femeie, în vârstă de 

31 de ani, a fost lovită de o maşină, condusă de 

un şofer cu un an mai mare, în timp ce traversa 

strada pe trecerea de pietoni. Accidentul a avut 

loc joi, 22 septembrie, pe strada Oţelarilor din 

Galaţi şi s-a soldat cu rănirea femeii. Din prime-

le verifi cări de la faţa locului, poliţiştii au stabilit 

că victima ar fi  fost acroşată de maşină în timp 

ce traversa strada pe marcajul pietonal. În urma 

accidentului, femeia a fost transportată la spital, 

iar conducătorul auto a fost testat alcoolscopic, 

rezultatul fi ind negativ. În cauză, a fost întocmit 

dosar penal pentru comiterea infracţiunii de 

vătămare corporală din culpă. . B.D.
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Începe depunerea 
cererilor pentru 
ajutoare de căldură
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Primăria municipiului Galaţi 

informează că începând de luni, 

26 septembrie, se pot depune 

cererile şi declaraţiile pe propria 

răspundere necesare pentru 

obţinerea de ajutoare pentru 

încălzirea locuinţei cu energie 

termică furnizată în sistem 

centralizat, gaze naturale, 

energie electrică și combustibili 

solizi sau petrolieri în sezonul 

rece 2022-2023. 

Ajutorul lunar se acordă fa-
miliilor şi persoanelor singure al 
căror venit net lunar pe membru 
de familie este de până la 1.386 de 
lei, respectiv, persoanei singure 
de până la 2.053 de lei, în confor-
mitate cu prevederile legale.

Formularele se pot obţine de 
la sediul Direcţiei de Asistenţă 
Socială a municipiului Galaţi din 
strada Fraternităţii nr. 1 sau se 
pot descărca de pe adresa web so-
cial.primariagalati.ro, dar și de la 
asociaţiile de proprietari, pentru 
cererile de energie termică.

Cererile vor fi  înregistrate prin 
depunere personală sau prin aso-
ciaţiile de proprietari, la sediul 
instituţiei din str. Fraternităţii 
nr. 1, bl. Șoim, de luni până joi, 
în intervalul orar 8,30 - 16,00.

 Anchetă socială 
obligatorie 

Cererile şi declaraţiile pe pro-
pria răspundere vor fi  completate 
cu majuscule, datate şi semnate 
de reprezentantul familiei (soli-
citant), fără modifi cări sau şter-
sături şi trebuie să conţină un 
număr de telefon de contact. La 
completarea cererii, titularul are 
obligaţia de a menţiona corect 
componenţa familiei, veniturile 
membrilor acesteia, numărul de 
camere, precum şi bunurile mo-

bile şi imobile deţinute. Trans-
miterea unui dosar incomplet 
sau incorect completat atrage 
neacordarea ajutorului pentru 
încălzirea locuinţei.

 În cazul solicitării ajutoare-
lor, ancheta socială se efectuează 
obligatoriu pentru toate situaţii-
le, în termen de 15 zile lucrătoare 
de la data înregistrării cererii în 
vederea verifi cării sistemului de 
încălzire utilizat. Un titular are 
dreptul legal la o singură măsu-
ră de protecţie socială, în funcţie 
de tipul de încălzire a locuinţei 
și obligaţia de a comunica orice 
modifi care intervenită în com-
ponenţa familiei şi a veniturilor 
acesteia, în termen de 5 zile de la 
data modifi cării.

 Cererile şi declaraţiile pe pro-
pria răspundere pentru acorda-
rea ajutorului pentru încălzire, 
indiferent de sistemul de încăl-
zire utilizat, se pot depune până 
la 15 octombrie. După această 
dată se vor înregistra cereri, dar 
consumatorii vor primi ajutorul 
începând cu luna în curs pentru 
cei care au depus documentele 

până la data de 20 a lunii respec-
tive și începând cu data de 1 a lu-
nii următoare depunerii cererii, 
pentru cei care au depus docu-
mentele după data de 20.

 Suplimente 
pentru energie 

Pe lângă ajutoarele pentru în-
călzirea locuinţei, municipalita-
tea informează că se acordă un su-
pliment pentru energie tuturor 
benefi ciarilor ajutorului pentru 
încălzirea locuinţei, precum şi fa-
miliilor sau persoanelor singure 
care nu au stabilit dreptul la aju-
torul pentru încălzire, dar care 
se încadrează în limitele 
de venituri prevăzute. 
Suplimentul pentru 
energie se acordă cu-
mulat în func-
ţie de sursele 
de furnizare a 
energiei utili-
zate în locuin-
ţă. Familiile şi 
persoanele sin-
gure ale căror 
venituri sunt 

de până la 1.386 de lei, respectiv, 
al persoanei singure de până la 
2.053 de lei benefi ciază lunar, in-
clusiv în perioada sezonului rece, 
de un supliment pentru energie 
în sumă fi xă, acordat în funcţie 
de sursele de furnizare a energiei 
utilizate, în cuantum de 30 lei/
lună pentru consumul de ener-
gie electrică, 10 lei/lună pentru 
consumul de gaze naturale, la fel 
pentru consumul de energie ter-
mică și 20 lei/lună pentru consu-
mul de combustibili solizi şi/sau 
petrolieri.

 În situaţia în care singura 
sursă de energie utilizată este 
energia electrică, cuantumul su-
plimentului este de 70 lei/lună. 
Suplimentul pentru energie se 
acordă pe bază de cerere şi de-
claraţie pe propria răspundere 
şi se poate solicita fi e împreună 
cu ajutorul pentru încălzire, fi e 
separat.

 Informaţii suplimentare des-
pre acordarea de ajutoare pentru 
încălzirea locuinţei precum și a 
suplimentului pentru încălzire 
pot fi  obţinute direct de la Direc-
ţia de Asistenţă Socială a munici-
piului Galaţi - Serviciul Ajutoare 
Încălzire din strada Fraternită-
ţii nr. 1, la numerele de telefon 
0236/488444, 0236/307872 şi de 
pe site-ul social.primariagalati.
ro. .

DE LUNI, PENTRU PERSOANELE CU VENITURI REDUSE  .  ANUNŢ

BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro

În județul nostru, numărul 
cazurilor de infectare cu noul 
coronavirus a ajuns la 71.680, 
odată cu confi rmarea, vineri, 23 
septembrie, a altor 31 de cazuri.

Din totalul bolnavilor 
raportați în ultimele zile, 48 de 
gălățeni mai sunt internați în 
spitale, 16 dintre aceștia fi ind 
copii. Doi pacienți din Galați 
erau internați, vineri, la Terapie 
Intensivă.

Și la nivel național, în ultimele 
24 de ore a fost înregistrată o scă-

dere a numărului de noi cazuri, 
până la 1.227 de persoane infec-
tate cu SARS-CoV-2 (COVID-19), 
cu 104 mai puține față de ziua 
anterioară. Distinct de cazurile 
nou confi rmate, în urma retes-
tării pacienților care erau deja 
pozitivi, 241  de persoane au fost 
reconfi rmate.

În unitățile sanitare de profi l, 
numărul de persoane internate 
în secții cu COVID-19 era vineri, 
23 septembrie, de 1.424, cu 11 
mai puține față de ziua anterioa-
ră. De asemenea, la Terapie Inten-
sivă (ATI) sunt internate 128 de 
persoane, cu cinci mai multe față 

de ziua anterioară. Dintre cei 128 
de pacienți internați la ATI, 115  
sunt nevaccinați.

Până vineri, 23 septembrie, 
66.968 de persoane diagnosti-
cate cu infecție cu SARS-CoV-2 
au decedat la nivel național. În 
intervalul 22.09.2022 (ora 10:00) 
- 23.09.2022 (ora 10:00) au fost ra-
portate șase decese (toţi bărbați). 
Dintre cele șase decese, unul a 
fost înregistrat la categoria de 
vârstă 50-59 de ani, două la cate-
goria de vârstă 60-69 de ani, două 
la categoria de vârstă 70-79 de ani 
și unul la categoria de vârstă de 
peste 80 de ani. .

COVID-19
Puţin peste 30 de noi cazuri de COVID-19, confi rmate la Galaţi

 PESTE 600 

DE UCRAINENI 

AU INTRAT VINERI 

ÎN GALAŢI
MIGRAŢIE. Ultimele 24 

de ore au adus un val de peste 600 

de migranţi la cele două puncte 

de trecere a frontierei de pe raza 

judeţului. Poliţia de Frontieră Galaţi 

a raportat că cel mai mare fl ux, de 

521 de persoane, s-a înregistrat 

prin vama de la Galaţi, în timp ce 

pe la Oancea au intrat în ţară 92 de 

persoane. Astfel, 613 este numărul 

total de refugiaţi ajunși în ultimele 

24 de ore în judeţul nostru. Oamenii 

sosiţi în ultimele 24 de ore nu au 

cerut azil, motiv pentru care nu au 

ajuns în Centrul pentru Refugiaţi, 

unde sunt disponibile 257 de locuri. 

Niciun refugiat ucrainean nu se afl ă 

cazat în căminul structurii care se 

ocupă cu procesarea solicitărilor 

de azil la Galaţi. Ucrainenii au 

mers în spaţiile de cazare puse 

la dispoziţie de autorităţi pentru 

refugiaţii afl aţi în tranzit, dar cei mai 

mulţi și-au continuat drumul. Astfel, 

vineri, 23 septembrie, la blocul 

M11 erau 111 de refugiaţi. La Baza 

„Siderurgistul“ erau libere toate cele 

150 de locuri, la fel ca și cele 30 de 

locuri disponibile la Centrul social 

comunitar Şendreni. La căminele 

studenţești se afl au 57 de refugiaţi 

pe cele 592 de locuri disponibile, iar 

la internatele și sălile de sport erau 

ocupate 42 de locuri din 407. La 

pensiuni și ONG-uri erau ocupate 

99 de locuri din 491. Tabăra mobilă 

de pe Stadionul „Dunărea“, cu 402 

locuri, era în continuare goală.  

. Beatrice Dumitriu 
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Piaţa Centrală, 
„capitala“ toamnei

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Gălăţenii au profitat de 

vremea frumoasă şi au 

venit, parcă mai mulţi ca 

de obicei, vineri dimineaţă, 

în Piaţa Centrală, unde s-a 

dat startul oficial al Târgului 

de Toamnă, ajuns la ediţia 

cu numărul 21. Cea mai mare 

piaţă a oraşului se transformă 

astfel, până duminică seară, 

într-o „capitală“ a toamnei, 

a sărbătorilor dedicate 

noii recolte, deliciilor 

gastronomice şi tradiţiilor 

româneşti. 

Prima zi a Târgului de Toamnă 
a început pe acorduri muzicale, 
fanfara trecând printre sutele de 
gălăţeni prezenţi, de la intrarea 
principală şi până la scena am-
plasată de organizatori în zona 
parcării. Au urmat provocări şi 
demonstraţii culinare live, cu 
farfurii de-a dreptul spectacu-
loase. Gălăţenii prezenţi în Piaţa 
Centrală au avut parte de o ade-
vărată paradă a toamnei, cu ex-
poziţii de legume şi fructe şi cu 
preparate tradiţionale româneşti, 
încununate de un excelent spec-
tacol folcloric susţinut de Ovidiu 
Homorodean din Ardeal şi Oana 
Tomoiagă din Maramureş. Show-

urile gastronomice, muzica şi 
voia bună vor fi  la ele acasă pe 
toată durata Târgului de Toamnă, 
de dimineaţă de la 10,00 până sea-
ra târziu. Spectacolele culinare şi 
degustările de vinuri îi vor avea 
ca invitaţi pe chef Gheorg (Geor-
ge Vitan) şi pe somelierul Dănuţ 
Şendrea. Va fi  muzică de petrece-
re şi folclor, cu taraf şi interpreţi 
renumiţi din toate colţurile ţării. 
Sâmbătă, pe scenă vor urca Grigo-
re Gherman (Moldova) şi Lavinia 
Furtună (Oltenia), iar duminică, 
în ultima zi, Liliana Geapană (Do-
brogea). Bonus - Nicu Paleru, care 
va încinge atmosfera cu cântece 
de petrecere.

Târgul va avea şi evenimente de 
tipul „cel mai...“, „cea mai...“. Show-
urile culinare vor oferi o „Simfonie 
a plăcintelor de toamnă“ cu sorti-
mente inedite, „Cea mai gustoasă 
plăcintă de dovleac“, „Cel mai mare 
ceaun cu zacuscă“, „Cel mai aromat 
gem de prune“. Nu sunt uitaţi nici 
copiii, care au la dispoziţie atelie-
re de sezon şi expoziţii cu decoruri 
de toamnă. Programul Târgului de 
Toamnă este, sâmbătă şi dumini-
că, de la ora 10,00 dimineaţa până 
seara târziu. Vremea se anunţă tot 
mai caldă şi însorită, un motiv în 
plus ca toate drumurile gălăţenilor 
să ducă în acest weekend în Piaţa 
Centrală. .

A 21-A EDIŢIE A TÂRGULUI DE TOAMNĂ DIN GALAŢI  .  SĂRBĂTOARE

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 24 

septembrie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Combinatului şi Basarabiei. 

Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25, în zona 

localităţilor Iveşti şi Umbrăreşti, pe 

DN 24D la Vârlezi, iar pe DN 26, în 

localităţile Tătarca şi Cavadineşti. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Smârdan 

şi Costache Negri.Duminică, 

25 septembrie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Domnească şi Brăilei. 

Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25, în zona 

localităţilor Piscu şi Hanu Conachi, 

pe DN 24D la Cuca, iar pe DN 26, 

în localităţile Tămăoani şi Oancea. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Cosmeşti, iar pe DJ 251, la Pechea 

şi Cudalbi.  . M.C. 

269,8092OO

gram aur

5,1569OO
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La tragerea la sorţi cu public 
de ieri, de la ora 13,00, a concur-
sului „Bani grei cu Viaţa liberă“ 
au participat 155 de plicuri, fi ind 
desemnaţi cei trei câştigători, care 
vor primi câte 100 de lei fi ecare: 
Popa Florica Varvara (plicul nr. 
28), Apostol Dan (plicul nr. 79) şi 
Coman Aurica (plicul nr. 132). Cei 

trei câştigători sunt aşteptați la 
redacţie luni, 26 septembrie, între 
orele 12,00 şi 16,00 cu cartea de 
identitate în original, împreună cu 
o copie după aceasta, să îşi ridice 
premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 
pe toţi participanţii la concurs să 
completeze toate datele din cele 
şase taloane cât mai citeţ posibil. 

„Bani grei“

Premiile săptămânii

La concursul „100 de lei pentru 
învăţăcei“ organizat săptămânal 
pentru elevi şi studenţi, s-a mai 
desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 
un câştigător. Din cele 99 de pli-
curi participante, doar cel trimis 
de Sofi a a fost cu noroc. Plicul tri-
mis de Sofia Nicodim Vasilache, 
elevă în clasa a IV-a la Seminarul 

Teologic „Sfântul Apostol Andrei“ 
din Galați, a purtat numărul 82. O 
aşteptăm pe câştigătoare la redac-
ţie luni, 26 septembrie, între orele 
12.00 şi 16.00, cu certifi catul de 
naștere în original și copie, copie 
după carnetul de note vizat și car-
tea de identitate a părintelui în ori-
ginal și copie. . Liliana Lădaru

„100 de lei pentru învăţăcei”

Sofi a, eleva norocoasă

CONCURSURILE „Vieţii libere”
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Klaus Iohannis: „România 
merge bine şi economia 
românească creşte“

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Preşedintele Klaus Iohannis 

s-a întâlnit, joi, cu membri ai 

comunităţii româneşti de pe 

Coasta de Vest a Statelor Unite 

ale Americii, context în care a 

afi rmat că România este într-o 

situaţie complicată din cauza 

războiului din Ucraina, dar 

că ţara noastră merge bine şi 

economia este în creştere.

"România este într-o situaţie, 
pe de o parte extrem de compli-
cată, din motive legate de războ-
iul dus de Rusia împotriva Ucrai-
nei, (...) pe de altă parte, cred că 
este bine să se ştie că românii 

şi Guvernul României nu stau 
degeaba, se implică, muncesc şi 
în mod, pentru mulţi, surprin-
zător, pentru mine, natural, Ro-
mânia merge bine şi economia 
românească creşte. Este o veste 
foarte, foarte pozitivă. În ceea 
ce priveşte crizele cu care ne 
confruntăm în România, cred 
că suntem într-o situaţie în care 
nu am fost demult, este criză, 
peste criză, peste criză şi totuşi 
ne descurcăm. (...) Am vrut să vă 
descriu aceste lucruri, pentru ca 
să înţelegeţi că avem o situaţie 
care, pe de o parte este plină de 
difi cultăţi, pe de altă parte este 
plină de oportunităţi şi doar in-
geniozitatea şi inventivitatea şi 
dărnicia românilor face ca în 

toate aceste crize să avem, totuşi, 
surprinzător, o creştere econo-
mică şi, în mod nesurprinzător, 
această inovativitate, ingeniozi-
tate şi hărnicie face ca şi dum-
neavoastră să o duceţi bine aici“, 
a spus Iohannis.

Şeful statului a arătat că Ro-
mânia a primit aproape două 
milioane şi jumătate de refugiaţi 
ucraineni şi a contribuit la expor-
tul de cereale din Ucraina. Klaus 
Iohannis a vorbit despre criza 
energetică, apreciind că este îm-
bucurător că Guvernul a reuşit 
să menţină preţurile la un nivel 
rezonabil. "Putem să garantăm 
românilor din ţară că la iarnă nu 
vor trebui să stea nici în frig, nici 
în întuneric, cu toate că situaţia 

este complicată“, a mai spus pre-
şedintele Iohannis.

El a apreciat faptul că românii 
stabiliţi în Statele Unite reprezin-
tă o punte extraordinar de impor-
tantă între România şi SUA, adu-
când în discuţie şi Parteneriatul 
Strategic cu SUA.

Ambasadorul României în 
SUA, Andrei Muraru, a arătat că 
sunt mai bine de 17 ani de când 
un şef al statului român a ajuns la 
San Francisco, pe Coasta de Vest a 
SUA, iar la eveniment au luat par-
te aproximativ 300 de persoane, 
fi ind invitaţi reprezentanţi ai co-
munităţii româneşti de pe Coasta 
de Vest a SUA, precum şi consulii 
generali şi cei onorifi ci ai Româ-
niei în SUA. .

ȘEFUL STATULUI, PE COASTA DE VEST A SUA  .  DIALOG

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Zece generatoare pentru sti-
mularea precipitaţiilor, o premi-
eră pentru România, au intrat în 
dotarea Unităţii de Combatere a 
Căderilor de Grindină Moldova 
II din Vrancea, judeţ care a fost 
printre cele mai afectate de se-
ceta din acest an, a declarat, vi-
neri, prefectul judeţului, Nicuşor 
Halici.

"Din păcate, stimularea preci-
pitaţiilor nu a fost o prioritate şi 
nu a fost implementată la nivelul 
României. Astăzi (vineri - n.r.), în 

Vrancea, s-a dat startul şi la aceas-
tă componentă, o premieră naţi-
onală. Este vorba de zece genera-
toare cu rol de stimulare a norilor 
de precipitaţii, care au intrat în 

dotarea Unităţii de Combatere 
a Căderilor de Grindină (UCCG) 
Moldova II Vrancea. (…)  Aceste 
generatoare, fi ind folosite pe sca-
ră largă în Croaţia, Franţa, Spa-
nia, China sau America de Nord, 
nu sunt la nivel de teste experi-
mentale, deja şi-au demonstrat 
efi cacitatea“, a arătat Nicuşor 
Halici.

 Reprezentanţii UCCG Moldo-
va II Vrancea au dat asigurări că 
tehnologia însămânţării norilor 
cu iodură de argint nu produce 
efecte adverse pentru mediu sau 
om. "În momentul de faţă, această 
substanţă se foloseşte pe scară lar-

gă atât pentru stimularea precipi-
taţiilor, cât şi pentru combaterea 
grindinei. De-a lungul timpului, 
s-au folosit mai multe substanţe 
active, dar s-a dovedit faptul că, 
din punct de vedere al mediu-
lui, iodura de argint nu produce 
efecte adverse. Noi am făcut an 
de an studii de mediu, am luat 
probe din apa meteorică de la sol 
în urma însămânţării, le-am dus 
la laborator de mediu acreditat 
şi nu s-a găsit vreun grad ridicat 
de contaminare sau valori peste 
limita normalului în sol“, a spus 
directorul unităţii de combatere 
a grindinei, Ionuţ Lazăr. .

premieră
Generatoare pentru stimularea precipitaţiilor, în Vrancea

Piaţa bio 
din România, 
la nivel 
insignifi ant

CONFUZIE. Piaţa produselor bio în 

România este afectată de confuzia a ceea ce în-

seamnă ecologic, a declarat, vineri, preşedintele 

Asociaţiei Inter-Bio, Costin Lianu. „Piaţa produse-

lor ecologice în România este în formare, nu ştie 

nimeni foarte bine cifra de afaceri. Este obiectul 

unei cercetări. Avem 12.000 de producători în 

sistem ecologic, un număr în creştere. Suprafaţa 

este încă mică, 2%. Nu vom atinge în niciun fel 

ţinta europeană de 25%. Cred că marea proble-

mă este educaţia în consum, pentru că există 

o mare confuzie în piaţă legat de ce înseamnă 

ecologic, biologic“, a spus Lianu, fi ind principalul 

lucru pe care îl reclamă fermierii.  . G.I.M.

MARILE 

MAGAZINE  

ÎŞI REDUC 

PROGRAMUL 

DE LUCRU
ECONOMII. Retailerul 

Lidl a anunţat vineri că va reduce 

programul magazinelor pentru 

a face economie la electricitate, 

iar ceilalţi competitori din 

piaţă caută soluţii similare. La 

nivelul Asociaţiei Marilor Reţele 

Comerciale din România (AMRCR) 

se poartă discuţii în acest sens, 

dar deciziile vor fi  luate de fi ecare 

reţea în parte, a spus George 

Bădescu, directorul executiv al 

AMRCR, pentru economedia.ro. 

El a precizat că fi ecare magazin 

are un anumit format, un anumit 

public și, de aceea, fi ecare este 

liber să decidă dacă își va reduce 

sau nu programul ca măsură de 

economisire a electricităţii. De 

asemenea, pot fi  făcute adaptări 

în anumite zone pentru avea un 

consum diminuat. Despre decizia 

Lidl, el a spus că e normal ca 

oricine să fi e prevăzător în această 

perioadă și a subliniat că toată 

lumea încearcă să reducă din 

consum în diverse modalităţi. Pe 

de altă parte, Asociaţia Marilor 

Reţele Comerciale din România 

are în permanenţă un dialog și cu 

autorităţile pentru a găsi soluţii la 

preţurile tot mai mari ale energiei. 

George Bădescu a afi rmat că „o 

ofertă mai echilibrată din piaţa 

energiei“ este una dintre soluţiile 

pe care le consideră potrivite.  

.  George Marinescu 
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catedra
Elevii de la „Cuza“, antrenaţi să acorde primul ajutor

În anul 2000, Mișcarea 
Internațională de Cruce Roșie şi 
Semilună Roșie a hotărât ca ziua 
de 16 septembrie să fi e marcată 
ca „Ziua europeană a primului 
ajutor“. Voluntarii de la Colegiul 
Național „Al. I. Cuza“ au marcat 
această zi printr-o activitate ine-
dită. Astfel, vineri 16 septembrie 
2022, în parcul din zona Spicu, 
împreună cu Filiala Galați a Cru-
cii Roșii Române, actuali și foști 
elevi ai Colegiului Național „Al. I. 
Cuza“, instruiți la cursul opțional 

de „Igienă și prim ajutor“ sau 
prin activități extrașcolare, au 
realizat momente demonstrati-
ve de prim ajutor pentru public, 
dorind astfel să atragă atenția 
asupra importanței cunoașterii 
unor tehnici de bază în acordarea 
primului ajutor şi salvarea vieții 
persoanelor afl ate în primejdie.

Luarea de măsuri imediate 
este principiul esenţial în acor-
darea primului ajutor. Pentru a 
fi  capabil de recunoaşterea simp-
tomelor şi semnelor de bază ale 

unui accident este vital să ai cu-
noştinţele necesare pentru a nu 
face ceva greşit și a pune în peri-
col viața accidentatului.

Succesul activității realiza-
te ne motivează să mai facem 
astfel de demonstrații publice 
pentru a-i putea ajuta pe seme-
nii noștri, ca atunci când vor fi  
într-o situație critică să știe cum 
să procedeze și să nu acționeze 
nesăbuit. . Mihaela Grecu, 

profesoară la Colegiul Naţio-

nal „Al. I. Cuza“

Compozitor 
şi solist în clasa 
a VII-a, câştigă 
trofeu după trofeu
ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

George Constantinescu, elev 

în clasa a VII-a la Şcoala Nr. 7, 

a primit, recent, la Belgrad, la 

concursul „Angel Voice“, două 

trofee, unul pentru interpretare şi 

unul pentru compoziţie proprie. 

Când nu cântă, face înot, învaţă 

limba chineză, visează să devină 

medic, face mult sport şi este un 

elev de top.

Mi-a mărturisit că s-a apucat 
de cântat pentru că şi-a dorit să 
fi e diferit. „Am vrut atunci când 
lumea spune «George» să spună 
«scenă», să spună că eu cânt“, 
explică el. Deşi s-a văzut cu mi-
crofonul în mână încă de pe la 
trei-patru ani, s-a apucat de cân-
tat când a intrat în clasa I. De 
atunci, premiile au tot curs şi la 
şcoală, dar şi la canto, unde îl are 

ca profesor pe Valentin Vasopol. 
A fost fi nalist la „Next Star“ şi 
are o colecţie bogată de trofee şi 
premii.

La Belgrad, deşi a concurat cu 
peste 70 de solişti din toată Euro-
pa, rămaşi după două preselecţii 
destul de dure, s-a dovedit a fi  
cel mai bun la ambele secţiuni. 
A primit Trofeul pentru cea mai 
bună prestaţie artistică din toată 
competiţia şi Trofeul pentru cea 
mai bună creaţie. Piesa sa, „Co-
pilărie“, pentru care a compus 
muzica şi versurile, a impresionat 
juriul: „Viitorul e doar o capcană/ 
De care nu ne pasă/ Dacă ne-ar 
păsa o clipă/ I-am cădea în plasă“, 
îmi recită el începutul cântecului 
său. Este deja membru al Uniunii 
Compozitorilor şi Muzicologilor 
din România, unde şi-a şi înre-
gistrat câteva creaţii.

Învaţă chineză şi germană, pe 
lângă franceză şi engleză, pen-
tru că, „unui cântăreţ îi prinde 
întotdeauna bine să ştie o limbă 
în plus“. A şi cântat în chineză. 
Face înot de la trei ani, iar 
la şcoală învaţă foarte 
bine, având medii peste 
9,80 în fi ecare an. 

Pe viitor, se vede 
făcând înot de perfor-
manţă şi recunoaşte că, 
deşi e conştient că nu va putea 
înota chiar ca David Popovici, 
acesta e o sursă de motivaţie şi 
inspiraţie pentru el. Dar se vede 
şi pe scenă, ca solist şi actor, pen-
tru că joacă deja într-un musical. 

Mai mult decât atât, se vede me-
dic, fi ind pasionat de anatomie şi 
chimie, corpul uman părându-i-
se un univers fascinant.

Ca să vă convingeţi de 
toate calităţile şi să vă 
bucuraţi de talentul cu 
care a fost înzestrat, 
puteţi merge pe 1 şi 2 
octombrie la spectaco-
lul „Sunetul muzicii“, 
de la Teatrul Naţional 
de Operă şi Operetă „N. 
Leonard“, în care a inter-
pretat iniţial rolul copi-
lului Kurt, dar, pentru că 
a crescut, acum îl joacă pe 
Frederich.  .

S-A APUCAT DE CÂNTAT PENTRU A FI DIFERIT . TALENT noutăţi
„Bani de liceu“ 
se acordă şi în 
acest an şcolar

FACILITĂŢI . Elevii care 

provin din familii în care venitul 

mediu lunar este mai mic de 500 

de lei pe membru benefi ciază şi în 

anul şcolar 2022-2023 de programul 

„Bani de liceu“. Până pe 15 octom-

brie se vor efectua anchetele sociale 

şi evaluarea eligibilităţii cererilor de-

puse. Afi şarea pe internet a listei cu 

benefi ciarii se va face pe 17 octom-

brie, urmând ca în perioada 18-21 

octombrie să se depună contestaţi-

ile de către cei nemulţumiţi de rezul-

tate. Rezolvarea contestaţiilor se va 

face în perioada 22-25 octombrie. 

Conform HG 712 din 2018, fi ecare 

elev de liceu benefi ciar va primi, pe 

toată perioada cursurilor, câte 250 

de lei pe lună. Programul „Bani de 

liceu“ se derulează din 2004, suma 

acordată lunar, înainte de 2018, fi ind 

de 180 de lei.   . R.A.P

ELEVII 

DE LA COLEGIUL 

„ELENA DOAMNA“ 

AU CLUB 

DE ROBOTICĂ  

PROIECT. Elevii de la 

Colegiul de Industrie Alimentară 

„Elena Doamna“ au înfi inţat un 

club de robotică, prin intermediul 

proiectului ROBOTON, derulat de 

Asociaţia Galatzi 2020. Finanţarea 

este în valoare de 4.900 de lei. 

Tinerii vor fi  ajutaţi să-și utilizeze 

elementele de construcţie și 

programare şi să realizeze roboţi 

în cadrul a şase workshopuri, în 

care, cu ajutorul mentorilor, vor crea 

proiecte complexe. Acest proiect 

va susţine dezvoltarea emoţională 

și va crește stima de sine a copiilor, 

ei vor fi  ghidaţi să asambleze roboţi 

care să efectueze diverse misiuni 

prestabilite. Totodată elevii vor fi  

învăţaţi elemente de organizare și 

fi nanţare a clubului, vor fi  instruiţi 

cum să realizeze campanii pentru 

a obţine donaţii, să scrie și să 

aplice pentru proiecte cu diverse 

fi nanţări. Vor învăţa să realizeze 

fl yere, bannere și roll-up-uri în 

programe dedicate. În cele şase 

workshopuri va exista un timp alocat 

învăţării imprimării 3D a diverselor 

subansamble. „Întrucât activităţile 

vor fi  promovate în social-media, ne 

așteptăm ca și alţi copii și tineri să 

dorească să creeze astfel de cluburi 

în școlile lor“, anunţă organizatorii.   

. R.A.P 

Interviuri 
pentru 
concursul 
de directori

EXAMENE. Până pe 29 septembrie, cei 34 

de candidaţi pentru funcţiile de director şi director 

adjunct de şcoli care au promovat testul scris 

se vor prezenta la proba de interviu, care se va 

susţine la Liceul Tehnologic „General de Marină 

Dumitru Maican“. Conform informaţiilor publicate 

pe site-ul Inspectoratului Şcolar Judeţean, durata 

interviului va fi  de 60 de minute pentru fi ecare 

candidat şi va cuprinde trei etape: prezentarea 

candidatului şi a strategiei de dezvoltare a unităţii 

de învăţământ, rezolvarea unei situaţii-problemă 

şi o sarcină de lucru pentru evaluarea compe-

tenţelor digitale. Pe 30 septembrie se vor afi şa 

rezultatele fi nale. .   R.A.P.
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transmisiuni
Oţelul, din nou la tv

competiţie
Seară cu fotbal în Liga Naţiunilor

După ce meciul din campi-
onat de pe teren propriu cu FC 

Braşov (etapa a şaptea) a fost ne-
televizat, iată că Oţelul revine 
în prim-planul televiziunilor cu 
următoarele două partide ofi cia-
le. Mai întâi, miercuri, de la ora 
16:00, de la Petroşani, în „Cupa 
României“, se va transmite con-
fruntarea Jiul - Oţelul (play-off). 
Apoi, duminică, 2 octombrie, de 
la ora 11:00, Oţelul revine cu un 
meci pe teren propriu, în campi-
onat, de asemenea transmis la 
tv, cu Viitorul Tg. Jiu. Meciurile 
vor putea fi  urmărite pe canalele 
DigiSport, Prima Sport şi Orange 
Sport. . Florin Radu

Astă-seară este programată a 
treia zi consecutivă cu meciuri 
din Liga Naţiunilor, competiţie 
europeană interţări. Iată progra-
mul celor nouă partide: Cehia - 
Portugalia, Spania - Elveţia (Liga 
A), Armenia - Ucraina, Slovenia 
- Norvegia, Israel - Albania, Sco-
ţia - Irlanda, Serbia - Suedia (Liga 
B), Irlanda de Nord - Kosovo, Ci-
pru - Grecia (Liga C). În afară de 
Armenia - Ucraina (ora 16:00), 
Slovenia - Norvegia şi Irlanda 
de Nord - Kosovo (ambele la ora 
19:00), celelalte partide se dispută 
de la ora 21:45. . Florin Radu

Arene pline 
la toate eşaloanele
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe.arsenie@viata-libera.ro 

 Cu excepţia echipei Oţelul 

(liderul Ligii a II-a), toate celelalte 

echipe de fotbal din judeţul 

nostru vor fi  prezente pe teren în 

meciurile din acest weekend. 

 Meciurile de Liga a III-a, 
la Lieşti 

Sporting Lieşti va evolua pe 
teren propriu şi o va înfrunta pe 
Voinţa Limpeziş. La ora meciului, 
cele două grupări au realizări 
apropiate, acumulând 4, respec-
tiv, 3 puncte. După cum s-au pe-
trecut lucrurile în primele patru 
etape, lieştenii pornesc favoriţi şi 
îşi doresc un succes cât mai ro-
tund. Antrenorul Cristian Brăneţ 
este optimist, cu toate că are două 
indisponibilităţi, Bârlădeanu şi 
Mereuţă, iar Munchiu este uşor 
accidentat şi incert pentru acest 
joc. Întâlnirea are loc astăzi, ora 
17:00. 

? Întrucât la Stadionul „Oţe-
lul“, unde Unirea Braniştea a 
jucat până acum în Liga a III-a, 
se efectuează unele lucrări de 
îmbunătăţire a calităţii gazo-
nului, jocul din această rundă 
va avea loc pe terenul din Lieşti. 
Se va juca duminică, de la ora 
13:00, partenera Unirii fi ind Di-
namo Bacău. Cele două echipe 
au acumulat acelaşi număr de 
puncte (câte 4), dar brăniştenii 
nu se gândesc decât la victorie. 
Şi aceştia au două indisponibili-
tăţi, M. Cireş (accidentat) şi Voicu 
(suspendat). 

 Campioana fetelor 
vine la Galaţi 

Multipla campioană Olimpia 
Cluj va putea fi  văzută dumini-
că, ora 11:00, pe terenul de la 

„Siderurgistul“, în meciul cu FC 
Universitatea Galaţi. Despre di-
ferenţa de „gabarit“ dintre cele 
două echipe nici nu se pune 
problema. „Fetele noastre, însă, 
vor o evoluţie cât mai onorabilă“, 
după cum ne spunea antrenorul 
Gabriel Călinescu. La clujence 
joacă cele mai valoroase compe-
titoare, multe dintre ele compo-
nente ale lotului naţional. Între 
acestea se afl ă şi două gălăţen-
ce, Maria Stamate şi Carmen 
Marcu. 

 Juniorii joacă astăzi 
Cele trei echipe de juniori Un-

der 17 şi tot atâtea de Under 19 
susţin partidele etapei a cincea a 
Campionatului Naţional, astăzi, 
de la orele 12:00 şi 14:00. Progra-
mul meciurilor: CSM Galaţi - CSM 
Focşani (terenul „Dunărea II“), 
Gloria Buzău - Oţelul, CSM Bacău 
- LPS Galaţi. După patru runde, 

liceenii gălăţeni ocupă primele 
locuri, cu câte zece, respectiv, 
nouă puncte, CSM Galaţi se afl ă 
pe locurile 7 şi 2, cu 6 şi 9 puncte, 
în timp ce Oţelul a acumulat trei 
puncte, respectiv, şase puncte şi 
ocupă locurile 8 şi 5. 

 În Liga a IV-a, 
cinci meciuri 

Afi şul etapei a patra este deţi-
nut de meciul ocupantelor locuri-
lor 1 şi 3, Voinţa Cudalbi - Gloria 
Iveşti. Partida va fi  condusă de 
Adrian Viorel Cojocaru, arbitru 
din lotul naţional, iar observator 
va fi  Daniel Burloiu. Celelalte jo-
curi se vor disputa astfel: astăzi, 
ora 16:00, Viitorul Umbrăreşti 
- Alegria Matca (arbitru Gabriel 
Mihai, obs. Cătălin Savu), dumi-
nică, ora 12:00, Luceafărul Bereşti 
- Agrostar Tuluceşti (Adrian Sava/ 
Mihai Păiş), Siretul Cosmeşti - 
Victoria Independenţa (Ciprian 

Carp/ Marcel Vlase), Muncitorul 
Ghidigeni - Avântul Drăgăneşti 
(Marian Dinu/ Teodor Aganencei). 
În deschidere vor avea loc meciu-
rile echipelor de juniori. Partida 
Lascăr Schela - Covurluiul Tg. Bu-
jor a fost amânată.

? În Liga a V-a, duminică, 
de la ora 11:00, au loc meciurile: 
Sporting Galaţi - Şoimii Folteşti 
(terenul „Dunărea II“, arbitru Se-
bastian Cojocaru), Victoria Slobo-
zia Conachi - Voinţa Cişmele (se 
joacă la Schela, arbitru Andrei 
Ghimiciu), Viitorul C. Negri - Pru-
tul Vlădeşti (Flavian Pavel), Vii-
torul Frumuşiţa - Flacăra Pechea 
(Alexandru Perju), Inter Tudor 
Vladimirescu - Foresta Şendreni 
(Gabriel Angheluţă), ACS Vână-
tori - Siretul Piscu (ora 13:30, „Du-
nărea II“, arbitru Ionuţ Bozean). 
Meciul Mălina Smârdan - Răzeşii 
Valea Mărului este amânat, iar 
Zorile Griviţa stă. . 

ASTĂZI ŞI DUMINICĂ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 VOLEI. Luni, 26 septembrie, 

la Constanţa, se dispută meciurile 

semifi nale ale Supercupei României 

la volei masculin. Cele patru echipe 

vor juca astfel: Dinamo - Steaua şi 

CSM Arcada Galaţi - SCM Craiova. 

În fi nală se vor califi ca echipele 

învingătoare, meciul fi ind programat 

o zi mai târziu.

HANDBAL. Gălăţencele 

de la CSM susţin, duminică, ora 

11.00, în sala din Brăila, meciul cu 

Gloria Bistriţa, din etapa a 5-a a pri-

mei ligi de handbal feminin. În acest 

meci vor debuta cele trei jucătoare 

nou venite: Djurovici, Mancici şi 

Taivan.

RUGBY. Echipele de rugby 

în 7, între care şi CSM Galaţi, susţin 

în acest weekend jocurile ultimului 

turneu, după cele de la Iaşi şi Gura 

Humorului. Locul de desfăşura-

re - Arena „Arcul de Triumf“ din 

Capitală.

ARBITRAJ. În lipsa me-

ciurilor din primele două ligi, arbitrii 

şi observatorii gălăţeni de fotbal 

vor ofi cia în Liga a III-a. La Viitorul 

Darabani - Bucovina Rădăuţi va fi  o 

brigadă completă, Alexandru Bur-

loiu, Florin Iftode, Andrei Toma, la 

fel ca la Gloria Bistriţa - CSM Satu 

Mare: Ionuţ Constantinescu, Florian 

Vişan şi Daniel Vlase, iar la partida 

CS Amara - Farul II, la una din tuşe 

se va afl a Daniel Gâţă. Şi doi ob-

servatori vor avea de lucru: Daniel 

Burloiu, la Gloria Băneasa - FC II 

Voluntari, respectiv, Mihai Păiş, la 

Gloria Albeşti - Agricola Borcea. .

Supercupa, 
la Constanţa

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

United 
joacă 
la Brăila

FUTSAL. Campionii de la United 

Galaţi sunt nevoiţi să-şi dispute meciul de 

campionat cu CFF Clujana Cluj-Napoca în 

Sala „Danubius“ de la Brăila, întrucât Sala 

Sporturilor „Dunărea“ şi Sala „Siderurgis-

tul” din Galaţi suportă lucrări de reame-

najare. Partida este programată astăzi, 

ora 16:00, iar joi, 29 septembrie, isprava 

unui meci al campionilor gălăţeni în oraşul 

vecin se va repeta la duelul cu CFR Timi-

şoara (ora 19:00). United a început bine 

sezonul, prin adjudecarea Supercupei şi o 

victorie în campionat, pe terenul celor de 

la West Deva. . Florin Radu
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Primăria caută 
evaluator pentru 
terenurile oraşului
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 După ce proiectele de hotărâre 

privind vânzările de terenuri au 

fost respinse de cel puţin trei 

ori consecutiv, iar şase dintre 

gălăţenii interesaţi să cumpere 

suprafeţe şi-au cerut drepturile 

în Consiliul Local, administraţia 

locală a lansat o achiziţie publică 

pentru servicii de evaluare, în 

vederea stabilirii valorii de piaţă 

a respectivelor imobile. 

„Gălăţeni care vor să cumpere 
terenuri şi-au cerut drepturile în 
Consiliul Local. Din 21 de proiec-
te, unul singur a fost aprobat“, 
scriam, la fi nele lunii august, în 
ziarul „Viaţa liberă“. Intervenţiile 
celor şase gălăţeni au venit după 
ce la şedinţa ordinară din luna iu-
lie, din 24 de vânzări de imobile, 
doar opt au fost aprobate. 

Nu o dată, în şedinţele de plen, 
consilierii USR PLUS au ridicat 
suspiciuni în privinţa evaluări-
lor făcute de serviciul Primăriei, 
Geotopocad, şi au insistat pen-
tru contractarea unor evaluatori 
independenţi. 

La rândul lor, consilierii libe-
rali, prin vocea lui Valeriu Onose, 
au arătat că evaluatorii trebuie 

selectaţi cu respectarea legislaţi-
ei achiziţiilor publice: „Nu avem 
o problemă cu vânzarea în sine, 
ci avem dubii în privinţa proce-
durii de determinare a preţului 
de vânzare. Nu se respectă Codul 
Administrativ, care precizează: 
preţul minim de vânzare, apro-
bat prin hotărârea Consiliului Lo-
cal, va fi  valoarea cea mai mare 
dintre preţul de piaţă şi valoarea 
de inventar a imobilului. Valorile 

de inventar nu le găsim în docu-
mentaţie. Iar raportul de evalua-
re trebuie întocmit de evaluatori 
autorizaţi şi selectaţi cu respecta-
rea legislaţiei în domeniul achizi-
ţiilor publice“. 

Pentru că situaţia s-ar fi  pu-
tut prelungi la nesfârşit, iar de 
pierdut nu aveau doar gălăţenii 
interesaţi să cumpere, ci şi bu-
getul Primăriei, care ar urma 
să încaseze sume consistente în 

urma vânzărilor, a fost lansată o 
achiziţie publică menită să facă 
„pace“. 

Concret, Primăria caută „ser-
vicii de elaborare a rapoartelor 
de evaluare în vederea stabilirii 
valorii de piaţă pentru imobile 
proprietatea privată a munici-
piului Galaţi“. 

Tabelul cu bunuri care vor fi  
supuse evaluării, cuprins în ca-
ietul de sarcini, numără 19 pozi-
ţii - suprafeţe de teren situate în 
diferite zone ale oraşului, pe stră-
zile: Siderurgiştilor, Regiment 
11 Siret, Tecuci, Nae Leonard, 
Stadionului, Basarabiei, Roşiori, 
Saturn, Portului, Basarabiei, 
Brăilei, Aviatorilor, Traian Vuia 
şi bulevardul George Coşbuc. 

„Evaluarea se realizează con-
form OUG nr. 57/2019 în vederea 
determinării valorii de piaţă a 
bunului imobil, în vederea reali-
zării operaţiunii de vânzare sau 
pentru calculul redevenţei în 
vederea concesionării. Valoarea 
estimată pentru prestarea servi-
ciilor - 450 lei/raport de evaluare 
fără TVA“, se arată în caietul de 
sarcini.

 Ofertele sunt aşteptate până 
pe 26 septembrie 2022, iar crite-
riul de atribuire este preţul cel 
mai scăzut. .

DUPĂ VÂNZĂRILE DE TERENURI RESPINSE PE BANDĂ RULANTĂ  .  PROCEDURĂ

 COMISARUL 

GĂLĂŢEAN 

DANIEL 

TUDORACHE, 

DETAŞAT 

DISCIPLINAR 

LA BRĂILA

MEDIU. Scandalul izbucnit, 

pe 29 iulie, în sediul Comisariatului 

Judeţean Galaţi al Gărzii Naţionale 

de Mediu, între comisarul Daniel 

Tudorache (fost subprefect de 

Galaţi) şi comisarul-şef Sorin 

Dănăilă, are consecinţe şi pe cale 

administrativă, nu numai penală. 

Astfel, comisarul Tudorache, cel 

care ar fi  pornit confl ictul fi zic 

cu superiorul său, a fost mutat 

disciplinar la Brăila, pe baza unui 

raport al Comisiei de disciplină 

a Gărzii Naţionale de Mediu. 

„Detaşarea temporară a domnului 

comisar Tudorache Daniel Ovidiu, 

de la Comisariatul Judeţean Galaţi 

la Comisariatul Judeţean Brăila din 

cadrul Gărzii Naţionale de Mediu, 

s-a dispus ca urmare a raportului 

Comisiei de Disciplină nr. 386/

CD/25.08.2022, în conformitate 

cu prevederile  art. 492 alin. (10) 

din OUG nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modifi cările şi 

completările ulterioare“, se arată 

în răspunsul ofi cial primit de „Viaţa 

liberă“ şi semnat de comisarul 

general Aurelian Păduraru, gălăţean 

şi el. Reamintim că este pe rol şi 

un dosar penal în cazul respectiv, 

instrumentat de Parchetul de pe 

lângă Judecătoria Galaţi.  . C.L. 

Ministerul Dezvoltării, Lucrări-
lor Publice şi Administraţiei (MDL-
PA), în calitate de Autoritate Naţio-
nală şi Punct Naţional de Contact 
pentru Programul Transnaţional 
Dunărea şi succesorul acestuia - 
Danube Region Programme (Pro-
gramul pentru Regiunea Dunării) 
2021-2027, organizează marţi, 27 
septembrie, la sediul Primăriei 
municipiului Galaţi, o sesiune de 
informare privind lansarea pri-
mului apel de proiecte fi nanţat 
prin acest program.

Sesiunea se adresează poten-
ţialilor benefi ciari ai programu-
lui (autorităţi publice naţionale/
regionale/locale, instituţii de 
drept public sau privat, socie-
tăţi comerciale etc.) şi vizează în 
principal informarea acestora cu 
privire la noul program de coope-
rare transnaţională, precum şi la 
oportunităţile şi condiţiile de fi -

nanţare oferite de primul apel de 
propuneri de proiecte. Acesta din 
urmă este preconizat a fi  lansat la 
sfârşitul lunii septembrie şi are 
un buget alocat de 91.753.091,38 
euro din fonduri Interreg. Pro-
gramul pentru Regiunea Dunării 
2021-2027 fi nanţează proiecte ce 
privesc integrarea politicilor din 
domeniile selectate în macroregi-
unea Dunării, prin proiecte ce be-
nefi ciază de un parteneriat trans-
naţional extins, în conformitate 
cu prevederile comunitare şi în 
strânsă legătură cu obiectivele 
Strategiei UE pentru Regiunea 
Dunării (SUERD).

 Persoanele interesate să par-
ticipe la eveniment sunt rugate 
să se înscrie contactând MDLPA, 
la adresele de e-mail alina.mi-
halache@mdlpa.ro ori simona.
arghire@mdlpa.ro. . George 

Marinescu

Noua generaţie a renunţat la 
pix şi hârtie, toţi caută tablete sau 
laptopuri la preţuri decente, cu 
ajutorul cărora să îşi poată face 
treaba. Avantajul unei tablete sau 
al unui laptop este că pot fi  luate 
oriunde, la facultate, la cafenea, 
în vacanţă, economisind astfel 
spaţiu.

Printre cele mai căutate lapto-
puri, pe primul loc se afl ă cele de 
la Huawei, care încep de la 2.000 
de lei şi pot trece de 4.000 de lei. 
Următorul loc în preferinţele ti-
nerilor îl ocupă produsele gigan-
tului Apple, care sunt la mare 
căutare, chiar dacă se numără 
printre cele mai scumpe branduri 
de pe piaţă; un laptop Macbook de 
ultimă generaţie are preţ de por-
nire de 5.000 de lei şi poate ajunge 
până la 12.000 de lei. Pe locul 3 
se clasează cei de la Dell, care au 

preţ de start de 1.500 de lei şi se 
opresc pe la 3.500-4.000 de lei. Ta-
bletele, deşi nu au atât de multe 
opţiuni sau dotări ca un laptop, 
sunt şi ele foarte solicitate. Pe pri-
mul loc se clasează tabletele de la 
Apple, care au un preţ de început 
de 1.700 de lei şi ajung până în 
3.500 de lei. Pe următorul loc se 
clasează cele de la Huawei, care 
au preţ de început de 1.500 de lei, 
cu tot cu tastatură integrată, şi 
pot ajunge la 2.200 de lei.

Există şi persoane care aleg să 
îşi achiziţioneze aceste produse 
în rate, deoarece le este mult mai 
uşor să plătească lună de lună o 
anumită sumă decât să achite toţi 
banii odată. O rată la un Macbook, 
spre exemplu, începe de la 150 de 
lei pe lună, iar o rată pentru un 
Ipad poate fi  de 50-60 de lei pe 
lună.  . David Tudor

fi nanţare
Sesiune de informare la Galaţi 
privind noile fonduri europene

şcoală
Ce tablete şi laptopuri sunt la mare 
căutare printre elevi şi studenţi
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Organizaţia Naţiunilor Unite 

(ONU) a vorbit până în prezent 

de presupuse crime de război 

în Ucraina, dar anchetatori ai 

forului mondial au confi rmat 

vineri că astfel de atrocităţi chiar 

au fost comise în această ţară 

după invazia rusă în februarie, 

relatează France Presse, citată 

de Agerpres. 

Comisia de anchetă a ONU cu 
privire la Ucraina a fost lansată 
în martie de Consiliul Naţiunilor 
Unite pentru drepturile omului 
(UNHRC) pentru a ancheta ca-
zurile de încălcare a drepturilor 
omului de către trupele ruse. 
Consiliul a aprobat în luna mai 
o nouă rezoluţie prin care cerea 
Comisiei să investigheze în mod 
specifi c încălcările grave ale drep-
turilor omului comise de trupele 
ruse în regiunile Kiev, Cernigov, 
Harkov şi Sumî.

În cursul investigaţiilor în cele 
patru regiuni, comisia a vizitat 27 
de oraşe şi sate şi a interogat peste 
150 de victime şi martori, a ex-
plicat preşedintele acesteia, Erik 
Mose, în primul raport prezentat 
verbal în faţa Consiliului.

„Pe baza dovezilor strânse de 
Comisie, aceasta a ajuns la con-
cluzia că au fost comise crime 
de război în Ucraina“, a declarat 
Erik Mose, enumerând bombar-
damentele ruseşti asupra unor 
zone civile, numeroase execuţii, 
tortură şi rele tratamente, pre-
cum şi violenţă sexuală.

„Am fost frapaţi de numărul 
mare de execuţii în regiunile pe 
care le-am vizitat. Comisia in-

vestighează în prezent astfel de 
decese în 16 oraşe şi aşezări. Am 
primit acuzaţii credibile privind 
numeroase alte cazuri de execu-
ţii, pe care în prezent le documen-
tăm“, a declarat şeful comisiei 
respective.

Corpurile descoperite au drept 
caracteristici comune semne vi-
zibile de execuţii, cum ar fi  mâi-
nile legate la spate, plăgi prin îm-
puşcare în cap sau gâturi tăiate. 
De asemenea, Mose a denunţat 
bombardamentele ruseşti asupra 
unor zone civile în Ucraina.

Martori, a indicat el, au fur-
nizat mărturii concordante des-
pre rele tratamente şi tortură, 
săvârşite în timpul detenţiei lor 

ilegale. Unele dintre victime au 
declarat că, după o primă reţine-
re de către forţele ruse în Ucrai-
na, au fost transferate în Rusia şi 
deţinute timp de săptămâni în şir 
în închisori.

„Interlocutorii au descris bă-
tăi, şocuri electrice şi nuditate 
forţată, precum şi alte tipuri de 
încălcări în aceste locuri de de-
tenţie“, a subliniat Mose, care 
atrage atenţia că, după transferul 
în detenţie în Rusia, unele victi-
me au dispărut.

Anchetatorilor ONU le-au fost 
raportate de asemenea cazuri de 
violenţă sexuală. În unele dintre 
acestea, rudele au fost forţate să 
asiste în timpul comiterii lor. În 

cazurile cercetate de comisie, vâr-
sta victimelor violenţelor sexuale 
sau pe criterii de gen a variat între 
4 şi 82 de ani.

Comisia Naţiunilor Unite a 
documentat de asemenea cazuri 
în care copii au fost violaţi, tortu-
raţi şi închişi ilegal. „Copii au fost 
ucişi şi răniţi în atacuri fără dis-
cernământ cu arme explozive“, a 
spus Mose.

El a menţionat pe scurt că 
echipa sa s-a ocupat şi de două ca-
zuri de maltratare a unor soldaţi 
ruşi de către forţele ucrainene. 
„Chiar dacă sunt puţine la nu-
măr, aceste cazuri continuă să 
facă obiectul atenţiei noastre“, a 
spus el. .

Anchetatorii ONU 
confirmă că în Ucraina 
s-au comis crime de război

BOMBARDAMENTE, EXECUŢII ȘI TORTURI  .  INVESTIGAŢIE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Ministrul de Externe chinez 
Wang Yi a avut o întrevedere vi-
neri, la New York, cu omologul 
său ucrainean Dmitro Kuleba, 
prilej cu care a dat asigurări că 
Beijingul va face apel la respec-
tarea „suveranităţii şi a integri-
tăţii teritoriale ale tuturor ţă-
rilor”, transmite AFP, citată de 
Agerpres.

 Cei doi demnitari au discu-
tat în marja Adunării Generale 
a ONU, aceasta fi ind prima lor 
întâlnire de la debutul interven-
ţiei militare ruse în Ucraina. În-
trevederea, care ar putea agasa
Kremlinul, are loc într-un mo-
ment când în regiuni ucrainene 
controlate total sau parţial de 
Moscova au debutat referendu-
muri privind alipirea la Rusia. 
Aceste referendumuri, califi cate 
drept „simulacre” de către Kiev şi 

Occident, marchează o escalada-
re a confl ictului din Ucraina.

 „Preşedintele Xi Jinping a sub-
liniat că suveranitatea şi integrita-
tea teritorială ale tuturor ţărilor ar 
trebui să fi e respectate’’, i-a trans-
mis Wang Yi omologului său ucrai-
nean. „China este mereu angajată 
în promovarea convorbirilor de 
pace, fără a rămâne niciodată cu 
braţele încrucişate, fără a arunca 
gaz pe foc sau a profi ta de situaţie 
pentru a obţine un benefi ciu”, a 

mai spus demnitarul chinez, în 
discuţia cu Dmitro Kuleba.

 În această săptămână, Wang 
Yi s-a întâlnit deja, la New York, 
cu ministrul de Externe rus Ser-
ghei Lavrov.

 Beijingul a refuzat să con-
damne în mod public interven-
ţia militară rusă în Ucraina şi a 
criticat sancţiunile occidentale 
contra Moscovei, dar în această 
săptămână a reiterat apelul la o 
„încetare a focului”. .

New York
Întâlnire între miniștrii de Externe chinez și ucrainean

Japonia ridică 
restricţiile 
impuse 
turiștilor

RELAXARE. Japonia își va des-

chide din nou porţile pentru turiștii străini, 

după mai bine de doi ani de închidere a 

graniţelor din cauza pandemiei. Turiștii vor 

putea vizita ţara fără viză și nu vor mai fi  

nevoiţi să treacă printr-o agenţie de turism, 

începând cu 11 octombrie, însă trebuie să 

fi e vaccinaţi. De asemenea, va fi  eliminată 

limita de sosiri zilnice. Afl uxul anticipat de 

călători va fi  un impuls binevenit pentru 

guvern și pentru întreprinderile locale și vine 

în contextul în care yenul japonez a ajuns la 

cel mai scăzut nivel faţă de dolarul american 

din ultimele șase luni.  . Cristinel Luca

 AU ÎNCEPUT 

REFEREN -

DUMURILE 

PENTRU UNIREA 

CU RUSIA
UCRAINA. În regiunile 

ucrainene ocupate, Doneţk, 

Lugansk, Zaporojie şi Herson, 

a început vineri votarea la 

referendumurile pentru unirea cu 

Rusia, relatează Reuters. Se pot 

prezenta la urne şi locuitorii refugiaţi 

în Rusia. Votarea urmează să se 

încheie marţi, iar purtătorul de 

cuvânt al preşedinţiei ruse, Dmitri 

Peskov, a declarat că decizia 

ulterioară privind anexarea de 

către Rusia a regiunilor respective 

va fi  „rapidă“. Occidentul şi Kievul 

au condamnat demersul ca ilegal 

şi nelegitim, apreciind că este 

o modalitate de escaladare a 

războiului declanşat de Kremlin. 

Regiunile vizate reprezintă circa 

15% din teritoriul Ucrainei. Forţele 

ucrainene au eliberat luna aceasta 

zone ocupate anterior de ruşi în 

nord-estul ţării. Preşedintele rus 

Vladimir Putin a anunţat săptămâna 

aceasta mobilizarea a 300.000 

de rezervişti pentru războiul din 

Ucraina, iar prin anexarea celor 

patru regiuni ar putea prezenta 

contraofensiva ucraineană drept 

un atac împotriva Rusiei, apreciază 

Reuters. Liderul de la Kremlin a 

făcut miercuri aluzie la folosirea 

armamentului nuclear, avertizând 

că va folosi „toate mijloacele de 

care dispunem“ pentru a apăra 

Rusia şi că „nu este vorba de un 

bluf“.  . Cristinel Luca 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, zona 

Mazepa, et.4. Tel. 0740925176 

(276607) 

 • Vând apartament 2 camere, ne-

decomandate, centrală, termopa-

ne, zona Francezi. 0745272608. 

(276615) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, semi-

decomandat, Ţiglina 3, cu centrală. 

0731648950. (276629) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă cu teren în Bereşti, 

jud. Galaţi. Preţ avantajos. Telefon 

0755628575. (276560) 

 • Vând casă Smârdan, zonă cen-

trală. 0741746607. (276648) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpar casa 2-4 camere în Galati. 

Telefon 0740145810 (276609) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Brateşul SCM închiriază teren, 

4000 mp, cu hale construcţii şi bi-

rouri, pretabil service auto sau dis-

tribuţie. Tel. 0757281503. (276548) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Best Food 4You angajează per-

sonal fast-food, cu sau fără expe-

rienţă. Detalii la tel. 0747622174. 

(276163) 

 • HPC angajează VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI şi 

MUNCITORI NECALIFICAŢI în 

domeniul naval. Relaţii la tele-

fon: 0733 688 953. (276230) 

 • SC angajează dulgheri, zugravi, 

fi nisori. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact: 

0756458101. (276332) 

 • Fabrica de servetele angajeaza.

inginer mecanic, mecanic si opera-

tor masini ambalare servetele ume-

de. Tel 0756042966 sau pe email 

costel.dumitru@grandegloria.com. 

(276378) 

 • Angajăm muncitori pentru a fi  

specializaţi în meseria de sudor 

mig- mag, salariul 4000- 5000 lei. 

Tel. 0759782096. (276423) 

 • Angajam electricieni, sudori, laca-

tusi si sofer categoria B. Relaţii la nr. 

de telefon 0746045589. (276466) 

 • Angajăm lăcătuş naval, sudor elec-

tric- reparaţii nave, cu posibilitatea 

plecării în Germania.0740531490. 

(276511) 

 • Grill Domnesc angajează 

ajutor în bucătărie, grata-

ragiu, ospătar. 0753538281. 

(276525) 

 • SC angajează instalatori (pentru 

activitatea branşări gaze), muncitori 

necalifi caţi. 0744569046. (276576)

CONSILIUL LOCAL GALAŢI
               

 În conformitate cu prevederile art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. ”a”, alin. (3), lit. ”a” din Ordonanţa 

de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modifi cările și completările ulterioare, 

se convoacă, în ședinţă ordinară, Consiliul Local al Municipiului Galaţi,  joi, 29.09.2022, orele 14,00, la sediul 

Consiliului Local Galaţi, din strada Domnească nr. 54, cu obligaţia respectării măsurilor de prevenire a 

răspândirii Covid-19 și a limitării numărului de persoane, având următorul proiect al ordinii de zi:

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

• Vând apartament 2 camere, zona 

Mazepa, et.4. Tel. 0740925176 

(276607) 
UL LOCAL GALAŢI

ANUNŢ

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea 

Planului Urbanistic de Detaliu, pentru tere-

nul situat în intravilanul municipiului Galaţi, 

U.T.R. 47, str. Banatului, nr. 20A;

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea 

Planului Urbanistic de Detaliu, pentru tere-

nul situat în intravilanul municipiului Galaţi, 

U.T.R. 19, str. Simion Ajarescu, nr. 12A;

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea 

Planului Urbanistic de Detaliu, pentru terenul 

situat în intravilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 

13,  str. Anul Revoluţiei 1848,          nr. 34;

4. Proiect de hotărâre privind schimba-

rea denumirii Creșei pentru educaţie timpurie 

în Creșa “Prichindel” Galaţi;

5. Proiect de hotărâre privind schimba-

rea denumirii Şcolii Gimnaziale “Victor Vâlco-

vici” Galaţi în Şcoala Gimnazială “Romano-

Britanică” Galaţi;

6. Proiect de hotărâre privind schimba-

rea denumirii Grădiniţei cu program prelungit 

”Nanny” Galaţi în Şcoala Primară “Nanny” 

Galaţi;

7. Proiect de hotărâre privind majorarea 

cu 500% a impozitului pe clădiri, începând cu 

anul 2023, pentru unele clădiri situate în Ga-

laţi, str. Regiment 11 Siret, Complex Francezi;

8. Proiect de hotărâre pentru aprobarea 

regulamentului privind închirierea terenurilor 

proprietate publică sau privată a municipiului 

Galaţi;

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea 

ajutorului de urgenţă constând în lemne de 

foc, pentru sezonul rece 2022 – 2023;

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea 

Regulamentului de Organizare și Funcţionare 

pentru Aparatul de specialitate al Primarului 

municipiului Galaţi și pentru Serviciul Public 

Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor 

Galaţi;

11. Proiect de hotărâre privind aproba-

rea organigramei, a statului de funcţii și a 

structurii organizatorice pentru Spitalul Cli-

nic Obstetricã – Ginecologie „Buna Vestire” 

Galaţi;

12. Proiect de hotărâre privind instituirea 

dreptului de uz și servitute de trecere sub-

terană și supraterană în favoarea  Societăţii 

Distribuţie a Energiei Electrice S.A., pentru 

unele terenuri, proprietate publică a Munici-

piului Galaţi;

13. Proiect de hotărâre privind majorarea 

capitalului social al societăţii  Administraţia 

Pieţelor Agroalimentare S.A. Galaţi;

14. Proiect de hotărâre pentru modi-

fi carea H.C.L. nr. 243/27.05.2021 privind 

aprobarea Regulamentului de organizare și 

executare a transportului în regim de taxi în 

Municipiul Galaţi, a staţiilor de așteptare și a 

numărului de autorizaţii taxi;

15. Proiect de hotărâre pentru modifi ca-

rea Anexelor 1 și 2 ale Caietului de sarcini 

al serviciilor de transport public local în Mu-

nicipiul Galaţi aprobat prin  H.C.L. nr. 284 / 

19.04.2022;

16. Proiect de hotărâre pentru aproba-

rea Actului adiţional nr. 2 la Contractul de 

delegare a gestiunii serviciului de transport 

public local la nivelul Municipiului Galaţi nr. 

91.780/04.05.2022;

17. Proiect de hotărâre pentru apro-

barea Actului adiţional nr. 2 la contractul 

de delegare a gestiunii directe a serviciului 

public de alimentare cu energie termică în 

sistem centralizat din Municipiul Galaţi nr. 

69410/01.04.2022;

18. Proiect de hotărâre privind preluarea 

în proprietatea publică a Municipiului Galaţi, 

a terenului, situat în intravilanul municipiului 

Galaţi str. Macului nr. 21-23;

19. Proiect de hotărâre privind trecerea 

unui imobil din domeniul public în domeniul 

privat al municipiului Galaţi;

20. Proiect de hotărâre privind aproba-

rea Planului Urbanistic de Detaliu pentru te-

renul situat în intravilanul municipiului Galaţi, 

U.T.R. 8, str. Radu Negru, nr. 17; 

21. Proiect de hotărâre privind  aproba-

rea Planului Urbanistic de Detaliu pentru te-

renul situat în intravilanul municipiului Galaţi, 

U.T.R. 45, str. Griviţei, nr. 6;

22. Proiect de hotărâre privind  apro-

barea Planului Urbanistic de Detaliu pentru 

terenul situat în intravilanul municipiului Ga-

laţi, U.T.R. 13, str. Nicolae Alexandrescu, nr. 

95; 

23. Proiect de hotărâre privind aproba-

rea Planului Urbanistic de Detaliu pentru te-

renul situat în intravilanul municipiului Galaţi, 

U.T.R. 3, str. Octav Băncilă, nr. 27A; 

24. Proiect de hotărâre privind aproba-

rea Planului Urbanistic de Detaliu pentru te-

renul situat în intravilanul municipiului Galaţi, 

U.T.R. 5, str. Crângului, nr. 24D; 

25. Proiect de hotărâre privind aproba-

rea Planului Urbanistic de Detaliu pentru te-

renul situat în intravilanul municipiului Galaţi, 

U.T.R. 4, str. Arţarilor nr.10; 

26. Proiect de hotărâre pentru modifi ca-

rea si completarea H.C.L.  nr. 315/27.05.2021 

privind aprobarea inventarului bunurilor care 

alcătuiesc domeniul privat al municipiului Ga-

laţi, cu modifi cările și completările ulterioare;

27. Proiect de hotărâre privind dezmem-

brarea în trei loturi a unui teren, proprietate a 

municipiului Galati, situat în Micro 17, Stra-

da Prelungirea Brăilei, Lot 1,2, Zona Drumul 

de Centură între Coca-Cola și Salbero, Tarla 

156/1, Parcela 11, Lot 1, Parcela 12, Lot 1 

Lot 1A Lot 2, Parcela 13; 

28. Proiect de hotărâre privind dezmem-

brarea în două loturi a unui teren situat pe 

Str. Drumul Viilor nr. 99, Lot 1;

29. Proiect de hotărâre privind aproba-

rea actului adiţional la contractul de fi nanţare 

încheiat între Municipiul Galaţi și Asociaţia 

Clubul Sportiv Academia de Baschet Phoe-

nix Galaţi;

30. Proiect de hotărâre privind aproba-

rea actului adiţional la contractul de fi nanţare 

încheiat între Municipiul Galaţi și Asociaţia 

Club Sportiv Luceafărul Galaţi;

31. Proiect de hotărâre privind aproba-

rea actului adiţional la contractul de fi nanţare 

încheiat intre Municipiul Galaţi și Asociaţia 

Clubul Sportiv Şcoala de Fotbal Oţelul Ga-

laţi; 

32. Proiect de hotărâre privind aproba-

rea actului adiţional la contractul de fi nanţare 

încheiat între Municipiul Galaţi și Asociaţia 

Clubul Sportiv Suporter Club Oţelul Galaţi;

33. Proiect de hotărâre privind aproba-

rea actului adiţional la contractul de fi nanţare 

încheiat între Municipiul Galaţi și Asociaţia 

Clubul Sportiv United Galaţi-Clubul Sportiv 

Unit Galaţi; 

34. Proiect de hotărâre privind aproba-

rea actului adiţional la contractul de fi nanţare 

încheiat între Municipiul Galaţi și Asociaţia 

Fotbal Club Sorin Balaban Galaţi; 

35. Proiect de hotărâre privind aproba-

rea actului adiţional la contractul de fi nanţare 

încheiat între Municipiul Galaţi și Asociaţia 

Fotbal Club Universitatea Galaţi;

36. Proiect de hotărâre privind aproba-

rea actului adiţional la contractul de fi nan-

ţare încheiat între Municipiul Galaţi și Clubul 

Sportiv Şah Club Galaţi;

37. Proiect de hotărâre privind aproba-

rea actului adţional la contractul de fi nanţa-

re încheiat între Municipiul Galaţi și Clubul 

Sportiv Siderurgistul Galaţi;

38. Proiect de hotărâre privind aproba-

rea actului adiţional la contractul de fi nan-

ţare încheiat între Municipiul Galaţi și Clubul 

Sportiv Universitatea Galaţi; 

39. Proiect de hotărâre pentru modifi -

carea H.C.L. nr. 441 din 29.07.2021 privind 

aprobarea componenţei Comisiei tehnice de 

amenajare a teritoriului si urbanism și a Re-

gulamentului de funcţionare al comisiei, cu 

modifi cările și completările ulterioare;

40. Proiect de hotărâre privind dezmem-

brarea în două loturi a unui teren, proprietate 

a municipiului Galaţi, situat pe strada 1 De-

cembrie 1918 nr. 25, Lot 2/1; 

41. Proiect de hotărâre pentru modifi ca-

rea H.C.L. nr. 233/30.05.2019 privind apro-

barea tarifelor de intrare la spectacole și a 

tarifelor pentru diverse servicii prestate de 

”Teatrul Naţional de Operă și Operetă Nae 

Leonard Galaţi”, cu modifi cările ulterioare;

42. Proiect de hotărâre privind unele mă-

suri pentru asigurarea continuităţii actului de 

administrare la societatea Gospodărire Ur-

bană S.R.L.;

43. Proiect de hotărâre pentru modifi ca-

rea H.C.L. nr. 465/11.11.2020 privind numi-

rea și aprobarea mandatului reprezentantului 

supleant al Municipiului Galaţi în Adunarea 

Generală a Acţionarilor la societatea Admi-

nistraţia Pieţelor Agroalimentare S.A., cu mo-

difi cările ulterioare;

44. Interpelări, intervenţii, cereri 

45. Diverse.”

PRF MP 002812
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 VÂNZĂRI 

 AUTO 

 • Vând Volkwagen Golf, din 1998, 

stare bună. Preţ 3500 lei. Tel. 

0747788812. (276614) 

 • Vând auto Dacia Logan 1,4MPI- 

2007, cu toate utilităţile funcţiona-

le. Preţ convenabil. 0771134658. 

(276618) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând boiler Ariston 80L, la jumăta-

te preţ. 0726835985 (276597) 

 • Vând loc de veci cimitirul 

Eternitatea. 0774004260. (276636) 

 • SOCIETATE COMERCIALA VINDE 

STRUGURI PENTRU VIN CULTIVATI 

PE INSORITELE DEALURI ALE 

BUJORULUI DIN SOIURILE 

FETEASCA REGALA, MUSCAT 

OTTONEL, CHARDONNAY, 

RIESLING. RELATII LA TELEFON 

0744785198 (276660) 

 MATRIMONIALE  

 • Doresc să cunosc o doamnă 

serioasă, între 58-60 ani. Telefon 

0747973815. (276593) 

 • Caut doamnă pentru relaţie. 

0758544246. (276637) 

 • Tânăr 30 ani, caut o fata singura 

pentru o relaţie serioasă sa locuim 

împreună. (276659) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini spălat, 

Aer condiţionat- La domiciliul clien-

tului. 0740.167.887, 0720.256.788. 

(275221) 

 • Alpinişti utilitari executăm izolaţii. 

0743624387. (276564) 

 • Montăm casete siguranţe automa-

te, trasee separate centrale termice, 

boilere. 0726835985 (276595) 

 • Curăţăm, reparăm coşuri fum, sobe 

teracotă. 0726835985 (276596) 

 • Executăm zugrăveli, montăm fa-

ianţă, rigips, polistiren. 0756794891. 

(276650) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (276284) 

 OFERTE  

DE SERVICIU  

• SC angajează lăcătuşi, sudori 

şi borverist. Contract perma-

nent, salariu atractiv. Tel. 

0744883084. (276544) 

 • SC angajează sudori în 

domeniul naval. Telefon 

0733934908. (276573) 

 • SC angajează lăcătuși, tu-

bulatori, polizatori, muncitori 

necalifi caţi în domeniul naval. 

Telefon 0733934908. (276574) 

 • STAER INTERNATIONAL an-

gajează sudor. Oferim salariu 

atractiv, bonuri de masă, asigu-

răm transport (Galaţi- Fabrica 

Staer Galaţi), asigurare medica-

lă privată. Experienţa poate să 

constituie un avantaj. Relaţii la 

telefon 0747031174. (276603) 

 • Formam echipa de constructori 

(muncitori necalifi cati, califi cati, 

functionar devize, operatori utilaje) 

CV-uri la jobs@databoxcity.ro tel 

0741195100 (276608) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (276612) 

 • SC ANGAJEAZA LACATUSI 

SI SUDORI, PENTRU LUCRARI 

INDUSTRIALE. RELATII LA 0744 

662 167 (276613) 

 • Angajăm patiseră şi cofetă-

reasă. Salarizare avantajoa-

să. 0741524447. (276621) 

 • Caut doamnă îngrijire bătrână, 

Ţiglina I. 0742756438. (276631) 

 • SC COMBAVIPOR SA angajează: 

economist- serviciul fi nanciar; di-

rector economic. Mob. 0755055273, 

email: resurse.umane.gl@gmail.

com. Adresa: str. Ştefan cel Mare 

nr.9, Galaţi. (276638) 

 • SC angajeaza cofetar si ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, conditii 

bune de munca. Tel.. 0749223352 

(276639) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in industria 

alimentara. Salariu motivant. Tel. 

0749223352 (276640) 

 • SC angajeaza pizzar si ajutor bu-

catar. Tel.: 0749223352 (276641) 

 • SC angajeaza sofer cat C+E cu 

atestat transport marfa. Curse zilnic 

tur-retur cu respectarea programu-

lui si a greutatii. Tel.: 0749223352 

(276642) 

 • SC angajeaza operator facturare. 

Tel.: 0749223352 (276643) 

 • SC angajeaza vanzatoare magazin 

alimentar. Program de lucru foarte 

atractiv. Tel.: 0749223352 (276644) 

 • SC angajeaza inginer indus-

tria alimentara. Tel.: 0749223352 

(276645) 

 • SC angajeaza tehnician electro-

mecanic, electrician, lacatus meca-

nic. Salariu 3000-4500 net in functie 

de califi carea si aptitudinile fi ecaru-

ia Tel.: 0749223334 (276646) 

 • Brutărie angajează modelatori 

pâine, modelatori covrigi, pati-

seri, şoferi, cu experienţă. Salariu 

motivant. 0749455809. (276651) 

 • Covrigărie angajează modela-

tori covrigi şi patiseri cu experi-

enţă. 0758690119. (276652) 

 • CAUT FEMEIE INGRIJIRE 

BATRANA 3-5 ORE PE ZI, DIN 

MICRO 38-40. TEL. 0731091914 

(276656) 

 DIVERSE  

 • S.C. „AGIOS” SRL titular al P.U.D. 

„Shoroom si birouri S+D+P+ 4E” 

propus a fi  realizat in mun. Galati, 

str. Calea Prutului nr.40, judetul 

Galati anunţă publicul interesat 

asupra depunerii primei versiuni 

a planului la A.P.M. Galati, în ve-

derea obţinerii Avizului de Mediu. 

Informaţiile privind varianta de plan 

pot fi  consultate la sediul A.P.M. 

Galati, str.Regiment 11 Siret, nr.2 şi 

la sediul titularului din mun.Galati, 

str.Depoului nr.27, judetul Galati, zil-

nic de luni până joi, între orele 8,30-

16,00 si vineri între orele 8,30-13,30. 

Observaţiile publicului se primesc 

zilnic în scris la sediul APM Galati în 

termen de 15 zile calendaristice de 

la data apariţiei anunţului. (276602) 

 DECESE  

 • Familia anunţă cu regret 

trecerea în nefi inţă a celui 

care a fost soţ, tată şi bunic, 

ARMAŞU VIOREL. 

Este depus la capela 

Bisericii „Sf. Sofi a” 

(lângă Secţia 2 Poliţie). 

Slujba de adio 

va avea loc în data 

de 26 septembrie, ora 11.00. 

(276647) 

 COMEMORĂRI  

 • Comemorăm 2 ani 

de la decesul celui care 

a fost soţ, tată şi bunic, 

MILAŞCU DORU. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! (276649) 

 • Acum 9 luni, am simţit 

durerea, când din lumea 

aceasta a plecat dragul nostru 

soţ, tată, bunic, 

col.(r) 

NECULAI HERGHELEGIU. 

Din tot ce-a fost odată atât de 

frumos... au mai rămas acum 

doar nepreţuite amintiri şi un 

dor imens în sufl etele noastre. 

Fie ca Dumnezeu să dea pace 

eternă sufl etului său! Familia: 

Soţia – Anicuţa Herghelegiu 

Doiniţa, Victor și Lucian Ciocan. 

(276653) 

 • Soţul meu drag, lipsa ta 

se simte, te caut în sufl et, 

dorul să mi-l alin. Odihnă 

veşnică, dragul meu 

BASOC IURI SORIN! 

Dorina. (276654) 

 • O zi cu tata de-aş avea/ 

Acum când dorul mă doboară/ 

Aş preţui cu viaţa mea/ 

Această zi ca pe-o comoară. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace tată, 

BASOC IURI SORIN! 

Cătălina. (276655) 

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile de intenţie  
pe adresa sec@viata-libera.ro sau direct  

la sediul nostru din strada Domnească nr. 68.

Trustul de presă  
DUNĂREA DE JOS
angajează

     u ECONOMIST  
pentru compartimentul 
financiar-contabil

     uuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuu

CONDIŢII:

studii superioare în domeniul ştiinţelor economice;• 

experienţă minimă pe specialitate 5 ani;• 

profesionalism şi atenţie la detalii;• 

disponibilitate la efort;• 

capacitate de reacţie rapidă;• 

corectitudine.• 

BENEFICII:

salariu motivant;• 

ambient de lucru plăcut.• 

PRF PVL 000068

VÂNZĂRI DIVERSE

An fabricaţie:  2016
Motorizare:  1.0 l, Ecoboost, 

100 CP, benzină
Kilometraj:   95.477 km
Proprietar:   Unic proprietar - 

  persoană juridică 

AUTO ACHIZIŢIONAT 
DIN REPREZENTANŢA ROMÂNIA. 

PRINCIPALELE DOTĂRI: 
- Aer condiţionat
- Volan reglabil îmbrăcat în piele  
  cu comenzi 
- Pilot automat
- Închidere centralizată
- Oglinzi şi geamuri faţă electrice

Telefon: 0725.348.672PREŢ : PREŢ : 5500 euro5500 euro negociabil negociabil

PRINCINCIPALPALELE DOTĂRI:

PRF PVL 000076

abbricaţie: 2016

FORD TOURNEO 

  COURIER KOMBI

PRF PVL 000022
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 VÂNZĂRI 

 AUTO 

 • Vând Volkswagen Golf, din 1998, 

stare bună. Preţ 3500 lei. Tel. 

0747788812. (276614) 

 • Vând auto Dacia Logan 1,4MPI- 

2007, cu toate utilităţile funcţiona-

le. Preţ convenabil. 0771134658. 

(276618) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând boiler Ariston 80L, la jumăta-

te preţ. 0726835985 (276597) 

 • Vând loc de veci cimitirul 

Eternitatea. 0774004260. (276636) 

 • SOCIETATE COMERCIALA VINDE 

STRUGURI PENTRU VIN CULTIVATI 

PE INSORITELE DEALURI ALE 

BUJORULUI DIN SOIURILE 

FETEASCA REGALA, MUSCAT 

OTTONEL, CHARDONNAY, 

RIESLING. RELATII LA TELEFON 

0744785198 (276660) 

 MATRIMONIALE  

 • Doresc să cunosc o doamnă 

serioasă, între 58-60 ani. Telefon 

0747973815. (276593) 

 • Caut doamnă pentru relaţie. 

0758544246. (276637) 

 • Tânăr 30 ani, caut o fata singura 

pentru o relaţie serioasă sa locuim 

împreună. (276659) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini spălat, 

Aer condiţionat- La domiciliul clien-

tului. 0740.167.887, 0720.256.788. 

(275221) 

 • Alpinişti utilitari executăm izolaţii. 

0743624387. (276564) 

 • Montăm casete siguranţe automa-

te, trasee separate centrale termice, 

boilere. 0726835985 (276595) 

 • Curăţăm, reparăm coşuri fum, sobe 

teracotă. 0726835985 (276596) 

 • Executăm zugrăveli, montăm fa-

ianţă, rigips, polistiren. 0756794891. 

(276650) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (276284) 

 OFERTE  

DE SERVICIU  

• SC angajează lăcătuşi, sudori 

şi borverist. Contract perma-

nent, salariu atractiv. Tel. 

0744883084. (276544) 

 • SC angajează sudori în 

domeniul naval. Telefon 

0733934908. (276573) 

 • SC angajează lăcătuși, tu-

bulatori, polizatori, muncitori 

necalifi caţi în domeniul naval. 

Telefon 0733934908. (276574) 

 • STAER INTERNATIONAL an-

gajează sudor. Oferim salariu 

atractiv, bonuri de masă, asigu-

răm transport (Galaţi- Fabrica 

Staer Galaţi), asigurare medica-

lă privată. Experienţa poate să 

constituie un avantaj. Relaţii la 

telefon 0747031174. (276603) 

 • Formam echipa de constructori 

(muncitori necalifi cati, califi cati, 

functionar devize, operatori utilaje) 

CV-uri la jobs@databoxcity.ro tel 

0741195100 (276608) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (276612) 

 • SC ANGAJEAZA LACATUSI 

SI SUDORI, PENTRU LUCRARI 

INDUSTRIALE. RELATII LA 0744 

662 167 (276613) 

 • Angajăm patiseră şi cofetă-

reasă. Salarizare avantajoa-

să. 0741524447. (276621) 

 • Caut doamnă îngrijire bătrână, 

Ţiglina I. 0742756438. (276631) 

 • SC COMBAVIPOR SA angajează: 

economist- serviciul fi nanciar; di-

rector economic. Mob. 0755055273, 

email: resurse.umane.gl@gmail.

com. Adresa: str. Ştefan cel Mare 

nr.9, Galaţi. (276638) 

 • SC angajeaza cofetar si ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, conditii 

bune de munca. Tel.. 0749223352 

(276639) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in industria 

alimentara. Salariu motivant. Tel. 

0749223352 (276640) 

 • SC angajeaza pizzar si ajutor bu-

catar. Tel.: 0749223352 (276641) 

 • SC angajeaza sofer cat C+E cu 

atestat transport marfa. Curse zilnic 

tur-retur cu respectarea programu-

lui si a greutatii. Tel.: 0749223352 

(276642) 

 • SC angajeaza operator facturare. 

Tel.: 0749223352 (276643) 

 • SC angajeaza vanzatoare magazin 

alimentar. Program de lucru foarte 

atractiv. Tel.: 0749223352 (276644) 

 • SC angajeaza inginer indus-

tria alimentara. Tel.: 0749223352 

(276645) 

 • SC angajeaza tehnician electro-

mecanic, electrician, lacatus meca-

nic. Salariu 3000-4500 net in functie 

de califi carea si aptitudinile fi ecaru-

ia Tel.: 0749223334 (276646) 

 • Brutărie angajează modelatori 

pâine, modelatori covrigi, pati-

seri, şoferi, cu experienţă. Salariu 

motivant. 0749455809. (276651) 

 • Covrigărie angajează modela-

tori covrigi şi patiseri cu experi-

enţă. 0758690119. (276652) 

 • CAUT FEMEIE INGRIJIRE 

BATRANA 3-5 ORE PE ZI, DIN 

MICRO 38-40. TEL. 0731091914 

(276656) 

 DIVERSE  

 • S.C. „AGIOS” SRL titular al P.U.D. 

„Showroom si birouri S+D+P+ 4E” 

propus a fi  realizat in mun. Galati, 

str. Calea Prutului nr.40, judetul 

Galati anunţă publicul interesat 

asupra depunerii primei versiuni 

a planului la A.P.M. Galati, în ve-

derea obţinerii Avizului de Mediu. 

Informaţiile privind varianta de plan 

pot fi  consultate la sediul A.P.M. 

Galati, str.Regiment 11 Siret nr.2 şi 

la sediul titularului din mun.Galati, 

str.Depoului nr.27, judetul Galati, zil-

nic de luni până joi, între orele 8,30-

16,00 si vineri între orele 8,30-13,30. 

Observaţiile publicului se primesc 

zilnic în scris la sediul APM Galati în 

termen de 15 zile calendaristice de 

la data apariţiei anunţului. (276602) 

 DECESE  

 • Familia anunţă cu regret 

trecerea în nefi inţă a celui 

care a fost soţ, tată şi bunic, 

ARMAŞU VIOREL. 

Este depus la capela 

Bisericii „Sf. Sofi a” 

(lângă Secţia 2 Poliţie). 

Slujba de adio 

va avea loc în data 

de 26 septembrie, ora 11.00. 

(276647) 

 COMEMORĂRI  

 • Comemorăm 2 ani 

de la decesul celui care 

a fost soţ, tată şi bunic, 

MILAŞCU DORU. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! (276649) 

 • Acum 9 luni am simţit 

durerea, când din lumea 

aceasta a plecat dragul nostru 

soţ, tată, bunic, 

col.(r) 

NECULAI HERGHELEGIU. 

Din tot ce-a fost odată atât de 

frumos... au mai rămas acum 

doar nepreţuite amintiri şi un 

dor imens în sufl etele noastre. 

Fie ca Dumnezeu să dea pace 

eternă sufl etului său! Familia: 

Soţia – Anicuţa Herghelegiu 

Doiniţa, Victor și Lucian Ciocan. 

(276653) 

 • Soţul meu drag, lipsa ta 

se simte, te caut în sufl et, 

dorul să mi-l alin. Odihnă 

veşnică, dragul meu 

BASOC IURI SORIN! 

Dorina. (276654) 

 • O zi cu tata de-aş avea/ 

Acum când dorul mă doboară/ 

Aş preţui cu viaţa mea/ 

Această zi ca pe-o comoară. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace tată, 

BASOC IURI SORIN! 

Cătălina. (276655) 

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile de intenţie  
pe adresa sec@viata-libera.ro sau direct  

la sediul nostru din strada Domnească nr. 68.

Trustul de presă  
DUNĂREA DE JOS
angajează

     u ECONOMIST  
pentru compartimentul 
financiar-contabil

     uuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuu

CONDIŢII:

studii superioare în domeniul ştiinţelor economice;• 

experienţă minimă pe specialitate 5 ani;• 

profesionalism şi atenţie la detalii;• 

disponibilitate la efort;• 

capacitate de reacţie rapidă;• 

corectitudine.• 

BENEFICII:

salariu motivant;• 

ambient de lucru plăcut.• 

PRF PVL 000068

VÂNZĂRI DIVERSE

An fabricaţie:  2016
Motorizare:  1.0 l, Ecoboost, 

100 CP, benzină
Kilometraj:   95.477 km
Proprietar:   Unic proprietar - 

  persoană juridică 

AUTO ACHIZIŢIONAT 
DIN REPREZENTANŢA ROMÂNIA. 

PRINCIPALELE DOTĂRI: 
- Aer condiţionat
- Volan reglabil îmbrăcat în piele  
  cu comenzi 
- Pilot automat
- Închidere centralizată
- Oglinzi şi geamuri faţă electrice

Telefon: 0725.348.672PREŢ : PREŢ : 5500 euro5500 euro negociabil negociabil

PRINCINCIPALPALELE DOTĂRI:

PRF PVL 000076

abbricaţie: 2016

FORD TOURNEO 

  COURIER KOMBI

PRF PVL 000022
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cronologieologie

septembrie

24

1541 u Încetează din viaţă 
PHILLIPPUS PARACELSUS (n. 
1493), fizician, alchimist elveţian.
1870 u Se naşte GEORGES CLAUDE 
(m. 1960), inginer francez, 
inventatorul luminii de neon.
1896 u Se naşte FRANCISC SCOTT 
FITZGERALD (m. 1940), scriitor 
american.
1916 u Se naşte AUREL 
GIROVEANU (m. 2001), 
compozitor.
1920 u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU MACEDONSKI (n. 
1854), poet, prozator, dramaturg, 
promotor al simbolismului şi al 
tuturor tendinţelor înnoitoare 
în artă, pe care le-a promovat 
şi încurajat prin cenaclul său, 
„Literatorul“.
1928 u Se înfiinţează Federaţia 
Română de Baschet şi Volei.
1936 u * Se naşte CORNELIU 
OMESCU (m. 2001), prozator.
* Se naşte JIM HENSON (m. 1990), 
creatorul american al păpuşilor 
Muppets.
1941 u Se naşte LUCIA HOSSU-
LONGIN, jurnalistă, realizatoare 
de emisiuni TV, laureată cu premii 
naţionale şi internaţionale.
1943 u Se naşte NICOLAE LICAREŢ, 
pianist, organist, clavecinist.
1948 u Se naşte ŞTEFAN 
STANCIU (m. 2007), doctor în 
istorie, publicist, autor de lucrări 
cu conţinut istoric [inclusiv local], 
director al Muzeului Judeţean de 
Istorie Galaţi.
1951 u Se naşte PEDRO 
ALMODOVAR, regizor, scenarist, 
actor, compozitor spaniol, laureat 
cu Premiul Oscar, cu alte premii.
1967 u Încetează din viaţă 
MIHAIL SEVASTOS (n. 1892), 
memorialist, poet, traducător.
2004 u Încetează din viaţă 
FRANCOISE SAGAN (n. 1935), 
scriitoare franceză.
2005 u Se desfăşoară la Roma (24 
septembrie 23 octombrie) prima 
ediţie a Festivalului Uniunii 
Teatrale din Europa.

program TV sâmbătă 24 septembrie
TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

meteo 24 - 25 septembrie România & Europa 

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Închis în perioada 14-
30 septembrie, în vederea organizării Bienalei 
de Artă „Camil Ressu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de toamnă al artiştilor plastici gălă-
ţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Artă bisericească la Dunărea de Jos. 150 de ani 
de la sfinţirea Bisericii «Schimbarea la Faţă» din 
Galaţi“, „Aspecte culturale şi socio-economice 
din comuna Buciumeni“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - în-
ceputul sec. al XX-lea“. „29 iunie - Ziua Dunării, 

165 de ani de la începerea lucrărilor de ameliora-
re a Dunării“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comu- u

na Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comu- u

na Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comu- u

na Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci seco-
le de gravură europeană“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Afară din 
apă“, „Specii invazive din România“, „Pe cul-
mile Carpaţilor“, „Diversitatea mineralelor“. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 10,00 - 20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u   La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 - 19,00; dumini-
că: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, , marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

07:00 3 ceasuri bune

09:50 Vorbeşte corect! (R)

10:00 Ferma lui Jimmy

11:00 Vizita de lucru

11:30 Aventura urbană

12:30 Eu pot!

13:30 Cronicile spaţiului

14:00 Telejurnal

14:30 Napoleon Bonaparte – 

Campania din Egipt

Franta, Documentar
15:21 Ora regelui

16:15 Izolaţi în România

16:45 Festivalul Internaţional 

de Folclor Cantecele 

Munţilor - 2022 (R)

18:50 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

21:00 Toamna bobocilor

Romania, Comedie
23:00 Profesioniştii...

cu Eugenia Vodă
00:00 World Cup Magazin

00:40 Ai luat plasă!

01:30 Istorii ascunse (R)

02:00 Eu pot! (R)

02:50 Profesioniştii...

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Cangurul Jack

SUA, Comedie
12:45 Ce spun românii (R)

13:45 Şefa a intrat la apă

SUA, Comedie, Fantastic
16:00 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Furios şi Iute 8

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:45 Copshop

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

01:00 Resident Evil: Experiment 

fatal (R)

Marea Britanie, Germania, 
Franta, Acţiune, Horror, 
SF, Thriller

03:00 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
03:45 I Like IT (R)

04:15 Cangurul Jack (R)

SUA, Comedie
06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Adela (R)

Romania, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Revelaţia

SUA, Biografic, Dramă
15:45 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

00:00 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Observator (R)

03:45 Alien: Pactul

SUA, Australia, Noua 
Zeelanda, Aventuri, 
Horror, SF, Thriller

Galaţi

Soarele

răsare

 36:57 am

apune

57:03 pm

Timişoara

20 1313

Cluj

18 1010

Bucureşti

23  99

Galaţi

23 1212

Constanţa

22 1616

Braşov

19  77

Londra

17 1111

Paris

17 1212

Madrid

22 1212

Roma

23 1717

Chişinău

19 1010
ÎNCĂLZIRE. Vremea în acest weekend 

se va încălzi. Sâmbătă temperatura maximă 

va fi  de 180 Celsius, iar duminică va ajunge la 

230. Pe timpul nopţii, mercurul în termome-

tre va coborî până la circa 7 grade Celsius, 

respectiv 12 grade. Sunt şanse de precipitaţii 

de circa 14 la sută. Vântul va atinge o viteză 

de până la 11 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 764 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăşi valoarea de 59 la sută.  . surse 

07:25 Iubire, nunţi & alte 

dezastre

SUA, Comedie, Romantic
09:00 colectiv

Romania, Documentar
10:50 Pinocchio: O poveste 

adevărată

Rusia, Animaţie
12:25 Iubirea e iubire

Comedie, Dramă, Romantic
13:55 SpongeBob: Aventuri pe 

uscat 3D

Animaţie, Aventuri, Comedie
15:30 Aviatorul

SUA, Biografic, Dramă
18:20 Cinci eroi de legendă

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Familie, Fantastic

20:00 Tenet

Acţiune, Dramă, Thriller
22:30 Animale fantastice: 

Secretele lui Dumbledore

Aventuri, Familie, Fantastic
00:50 Fuga la Paris

Comedie, Dramă
02:40 Fiul meu

Crimă, Dramă, Mister

07:30 România…în bucate

08:00 Teleşcoala (R)

08:30 MotorVlog

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Fraţi de viţă

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Levintza prezintă

17:30 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Acţiune, Crimă, Mister
20:00 Husarul de pe acoperiş

Franta, Dramă
22:30 Culoarea Prieteniei

Italia, Comedie
00:40 Drag de Romania mea!

01:40 Drag de Romania mea!

02:35 Ora de ştiri (R)

03:20 E vremea ta! (R)

03:30 Culoarea Prieteniei (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Tu urmezi!

22:00 40 de intrebari

cu Denise Rifai
00:30 Fara Scapare

Canada, Dramă, Mister, 
Romantic

02:30 Ştirile Kanal D (R)

03:30 Casa iubirii (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)
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07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata norocului

22:30 Se strigă darul

00:30 Fără egal

SUA, Dramă
02:30 Ştirile Kanal D (R)

03:30 Asta-i România! (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Eu cu măgarul meu              

şi cu iubitul meu

Franta, Aventuri, Comedie
09:05 Pe scurt

Australia, Comedie
10:40 Marmaduke

SUA, Comedie, Familie
12:10 Lupta cu valurile

SUA, Acţiune, Dramă, 
Sport

13:55 Godzilla vs. Kong

SUA, Acţiune, Dramă, SF
15:50 Hobbitul: Bătălia celor 

cinci oştiri

Noua Zeelanda, Aventuri
18:15 Expatriatul

SUA, Canada, Acţiune
20:00 Elvis

SUA, Australia, Biografic, 
Dramă, Muzical

22:40 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic, 
Romantic

23:45 Iuda şi Mesia negru

SUA, Biografic, Dramă, 
Istoric

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Sănătate cu de toate

12:30 Levintza prezintă (R)

13:00 Flăcări pe comori

Romania, Dramă
15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:00 Pădureanca

Romania, Dramă
22:00 Curtezana

Marea Britanie, Franta, 
Germania, Romantic

00:00 MotorVlog (R)

00:30 Flăcări pe comori (R)

Romania, Dramă

07:00 Universul credinţei

08:00 Bucuria credinţei

08:30 Cronicile spaţiului (R)

09:00 Guşti! Şi apoi mănânci

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Napoleon Bonaparte – 

Campania din Egipt

Franta, Documentar
15:30 Exclusiv în România

16:30 Gări de poveste

17:30 Istorii ascunse

17:55 Zi de zi

18:00 Dosar România

18:55 Garantat 100%

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:51 Meteo

21:00 Festivalul Internaţional 

de Folclor Cantecele 

Munţilor - 2022

23:00 Drumul spre Qatar

23:30 Drumul spre Qatar

00:00 Garantat 100% (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Prietenul meu dinozaur

Aventuri, Familie
12:45 Apropo Tv

13:45 De bună voie şi nesilită         

de nimeni

SUA, Comedie, Romantic
16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Misiune: Imposibilă. 

Declinul

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

23:00 Wanted

SUA, Germania, Acţiune, 
Crimă, Thriller

01:15  Apropo Tv (R)

02:15 De bună voie şi nesilită           

de nimeni (R)

SUA, Comedie, Romantic, 
Familie

04:15 România, te iubesc! (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show: Hello 

Chef sezon nou

15:00 Te cunosc de undeva (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

00:15 iMai mult Umor 

cu Vlad Dragulin

00:30 Kingsman: Cercul de aur

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

03:15 Observator (R)

04:00 Revelaţia (R)

SUA, Biografic, Dramă
06:00 Observator

1587 u Şerban Coresi tipăreşte, la 
Braşov, un „Liturghier“ slavon.
1785 u Se naşte CHRISTIAN 
FLECHTENMACHER (m. 1843), 
jurist. A publicat, pentru prima 
oară în spaţiul românesc, un 
„Dicţionar juridic“ (1815). Este 
şi principalul autor al codului 
de legi cunoscut sub numele de 
„Codul Calimachi“ (1817).
1849 u Încetează din viaţă 
JOHANN STRAUSS tatăl (n. 

1804), compozitor, violonist, 
dirijor, unul dintre cei mai 
populari autori de valsuri.
1897 u Se naşte WILLIAM 
FAULKNER (m. 1962), scriitor 
american, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1949).
1913 u Se naşte MARIA TĂNASE 
(m. 1963), figură legendară a 
cântecului popular şi a teatrului 
de revistă.
1925 u Se naşte IOSIF SÂRBU (m. 
1964), primul campion olimpic 
român [la tir, la Jocurile Olimpice 
de la Helsinki, 1952].
1944 u Se naşte MICHAEL 
DOUGLAS, actor american, 
laureat cu Premiul Oscar, cu alte 
premii.
1946 u Este numită în funcţia 
de ministru al Sănătăţii Florica 

Bagdasar, prima femeie ministru 
în România.
1951 u Se naşte PEDRO ALMODOVAR, 
regizor, scenarist, actor, compozitor, 
laureat cu Premiul Oscar, cu alte premii.
1969 u Se naşte CATHERINE 
ZETA-JONES, actriţă, cântăreaţă 
americană, laureată cu Premiul 
Oscar.
1970 u Încetează din viaţă ERICH 
MARIA REMARQUE (n. 1898), 
scriitor german.
1992 u A fost inaugurat oficial, 
la Freystard, în apropiere de 
Nurnberg, Germania, Canalul 
Rin - Main Dunăre, cel mai mare 
canal navigabil din Europa [171 
de kilometri].
2008 u Încetează din viaţă EUGEN 
TEODORU (n. 1922, la Galaţi), 
prozator.

cronologie

u
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septembrie

25

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Pot să apară unele cheltuieli 

neprevăzute.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sfatul pentru astăzi este să nu 

luaţi decizii de unul singur.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Consideraţi că este o zi 

favorabilă socializării.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Discuţiile pe teme fi nanciare 

ar trebui evitate în această 

zi pentru a nu cauza pierderi 

de oportunităţi din pricina 

agresivităţii verbale.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Dacă nu vă stăpâniţi 

nervozitatea, s-ar putea să 

declanşaţi un confl ict.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

 Se întrevede o zi favorabilă 

pentru demararea unui proiect.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, ar fi  bine să nu vă 

asumaţi niciun risc.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Aveţi de rezolvat multe probleme 

pe care le tot amânaţi de câteva 

zile.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ar fi  bine să vă limitaţi la 

activităţi de rutină şi să acordaţi 

mai mult timp odihnei.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Sunteţi sfătuit să evitaţi 

speculaţiile de orice fel.

LEU 

23 iulie - 22 august  

 Un demers făcut astăzi îţi poate 

schimba viaţa în bine la capitolul 

fi nanciar. 

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este indicat să acordaţi atenţie 

detaliilor pentru a evita să fi ţi luat 

prin surprindere.

horoscop
24 - 25 septembrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 24 SEPTEMBRIE 

HUSARUL DE PE ACOPERIŞ
TVR 2. ora 20,00, dramă, 1995, Franţa

Cu: Juliette Binoche, Olivier Martinez u

Titlu original: Le hussard sur le toit  u În anul 1832, 
holera face ravagii în sudul Franţei, unde Angelo Pardi 
s-a refugiat pentru a scăpa de urmărirea austriecilor. 
Din cauza acestei epidemii, străinii sunt priviţi cu 
teamă şi alungaţi... 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 25 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 23 septembrie

PRF PVL 000022
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reţeta zilei
Vinete 
la cuptor

>  Realitate. „Trei 
adolescente, eleve în clasa a 
VIII-a la una dintre cele mai 
bune şcoli din Capitală, au ajuns 
la spital după ce au consumat 
droguri sintetice, într-una din 
pauze. Nu le-a fost deloc greu să 
facă rost de ţigara cu puternic 
efect halucinogen şi chiar să 
o fumeze la doi paşi de sala de 
clasă. Deşi interzise, „legalele“ 
sunt pasate pe sub mână în 
multe şcoli din România, o 
recunosc senin chiar profesorii“, 
spunea Christian Sabbagh, 
la Ştirile Kanal D. Una dintre 
fetele cu vârste cuprinse între 
13 şi 14 ani a leşinat, celorlalte 
două li s-a făcut rău, iar în 
ajutor le-au sărit, în primă fază, 
colegii mai mari, elevi de liceu 
care consumaseră şi ei. Fetele 
au ajuns mai întâi la cabinetul 
medical al şcolii, dar, depăşite 
de situaţie, cadrele medicale au 
chemat ambulanţa. La Spitalul 
„Grigore Alexandrescu“ au fost 
stabilizate şi au rămas internate 
în Secţia de Toxicologie. Vă daţi 
seama ce „bucurie“ pe părinţii 
adolescentelor să afl e de „cuiul“ 
din pauza mare. „Presupun 
că se întâmplă în majoritatea 
şcolilor din România“, a 
declarat sec o profesoară. Cu 
alte cuvinte, „e peste tot, nu 
doar la noi“. Numai că drogurile 
consumate la o vârstă atât de 
fragedă pot avea consecinţe 
devastatoare asupra dezvoltării 
psihice: probleme de percepţie 
a realităţii, de motricitate, şi 
chiar anxietate generalizată 
de pe acum, explica psihologul 
Maria Molodea... . .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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FEL DE FEL: u GRAVITATIE, 
ROBI, UGUIT, ATACABIL, A, ZI, 
OCULIST, I, INELE, AE, OMAT, A, 
AL, SEDINTOMAN, OCA, AURARI, 
E, TIRANIC, STRIVI, TUI.

ARITMOGRIF: u

MATEMATICIENI.
FUGA VOCALELOR: u E, U, M, 
T, PRO, C, EXACTITATE, RARA, 
CREATIVA, AGRIS, CRANT, 
MARITA, IC, ETIER, LAC, NN, A, 
SMAC, BAITUI, PP, ETIC, STORSI, 
LI, UNO, ARI, RICOSAT, TR, LINII, 
ADICA.

ÎNCRUCIŞARE: u COLIMATOR, 
ONOMATOPEE, LEGATURICA, 
ARIN, PASI, BOC, V, CETE, 
OSEBIRE, AM, RI, ASA, STI, A, 
ARATATOR, RASA, AMARA, 
ELITA, ITIT.
DECISIVE: u LAMAI, SUBA, 
ALERTA, RAC, PARA, SOSIT, 
IMENSITATI, DU, JUNA, UV, 
ARSA, IRAR, RIT, V, AVID, 
A, ATNTA, O, ETALA, NEA, 
PREPARATOR.
RECONSTITUIRE: u MAI MULT 
VALOREAZĂ ACEL CARE VREA, 
DECÂT ACEL CARE NU POATE.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

IONBESOIU, GREA, CURSA, 
NOSTRU, ACE, IR, EUROPA, FII, 
PSI, TM, U, SUT, TAIA, GECI, DAR, 
T, AMATOR, APA, RITAN, STAL, 
CRITICI, RE.

ACTOR ROMÂN: u P, T, U, P, 
A, CUI, DEMRADULESCU, NU, 
RAOTE, AS, AMUTI, LITII, ASTRI, 
IRA, CAT, EVA, AMANA, BUHAI, 
ATASAT, TS, LA, NOROC, CAR, 
T, COLIER, RATACITA, SABLAT, 
SANATOS.

remember
Panait Cerna (1881-1913)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Poetul Panait Cerna s-a năs-
cut cu numele de Panait Stan-
ciof, în comuna Cerna, judeţul 
Tulcea, pe 25 septembrie 1881. A 
urmat cursurile Liceului „Nico-
lae Bălcescu“ din Brăila şi încă 
din această perioadă a tradus 
poezie şi a scris versuri. A urmat 
apoi cursurile Facultăţii de Fi-
losofi e a Universităţii din Bucu-

reşti (licenţa, în 1906). A plecat, 
în 1907, la studii în Germania, 
iar în 1913 şi-a obţinut doctora-
tul în fi losofi e la Universitatea 
din Leipzig. Student fi ind, a 
ţinut conferinţe în cadrul So-
cietăţii Studenţilor în Litere, al 
cărei secretar a fost ulterior. A 
debutat în 1897, cu un „Sonet“, 
apărut în revista „Povestea vor-
bei“. În perioada studenţiei, a 
colaborat cu versuri la revistele 
„Sămănătorul“, „Convorbiri li-

terare“, „Convorbiri critice“ ş.a. 
A fost încurajat de Nicolae Iorga 
şi elogiat de Mihail Dragomires-
cu, acesta numindu-l „un nou 
Eminescu“. A lăsat un număr 
redus de poezii, majoritatea 
fiind incluse  în volumul „Poe-
zii“, apărut în 1910 şi premiat de 
Academia Română. A tradus din 
Lenau, Byron, Goethe, Hugo, Ba-
udelaire ş.a. A decedat prema-
tur, în urma unei pneumonii, 
pe 26 martie 1913.  .

Jules Cazaban, 
remarcabil actor 
de teatru şi film

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Actorul Jules Cazaban s-a născut la 
Fălticeni, pe 16 martie 1903. A fost fi ul 
inginerului francez Ludovic Cazaban, 
care se trăgea dintr-o veche familie de 
origine franceză, semnalată documentar 
cu peste 300 de ani în urmă, în oraşul 
Carcasonne.

A absolvit Facultatea de Drept şi Con-
servatorul de Artă Dramatică din Iaşi. A 
fost profesor la Institutul de Artă Drama-
tică şi Cinematografi e din Bucureşti.

Remarcabil actor de teatru, Jules Ca-
zaban şi-a desfăşurat activitatea artistică 
mai întâi la Iaşi, în anii 1927-1929, apoi 
la Bucureşti, la Teatrul „Maria Ventura“ 
şi la Teatrul Municipal „Lucia Sturdza-Bu-
landra“. A jucat apoi, pentru un timp, la 
„Teatrul nostru“, unde le-a avut ca parte-
nere pe Dina Cocea şi Lia Sahighian. La 
Teatrul de Comedie, unde a activat ulteri-
or, a interpretat cu mare succes rolul lui 
Ion Luca Caragiale în piesa „Procesul dom-
nului Caragiale“, de Mircea Ştefănescu. A 
fost distribuit şi în fi lme, precum: „Viaţa 
învinge“, „Brigada lui Ionuţ“, „Bijuterii de 
familie“, „Telegrame“, „Darclee“, „Cele-
brul 702“, „Vacanţă la mare“, „Corigenţa 
domnului profesor“.

A încetat din viaţă la vârsta de 60 de ani, pe 
23 septembrie 1963, la Bucureşti.  . V.G.

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro
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Ţigara 
cu „legale“ 
din pauza mare
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33 30 16 21 23 1

super noroc 5208 86

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 38.898,60 861.009,80

II (5/6) 1 19.449,30 -

III (4/6) 29 670,66 -

Fond total de castiguri: 899.908,40 

lo joker

plus noroc 587211

16 1 26 25 43 15

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 145.166,68 8.133.443,75

II (5/5) REPORT 31.387,39 331.863,76

III (4/5+J) 1 31.387,39 -

IV (4/5) 23 682,33 -

V (3/5+J) 49 400,34 -

VI (3/5) 983 51,88 -

VII (2/5+J) 666 35,34 -

VIII (1/5+J) 3.358 22,19 -

Fond total de castiguri: 8.681.095,81 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

13 35 18 28 10 47

noroc 6643931

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 295.000,80 13.448.556,48

II (5/6) 12 8.194,46 -

III (4/6) 515 190,93 -

IV (3/6) 7.856 30,00 -

Fond total de castiguri: 13.880.903,68 

22 SEPTEMBRIE 2022

INGREDIENTE. O vânătă mare sau 

două mici, 500 g roşii în bulion, o ceapă albă, 2 

căţei usturoi, 2 linguri ulei, sare, piper, verdeaţă 

pentru servit;

PREPARARE.Vânăta se taie rondele, 

se presară cu sare şi se lasă 10 minute să-şi 

lase sucul. Între timp, ceapa se taie peştişori, 

iar usturoiul se pisează. Se şterg vinetele 

de sucul lăsat, se ung cu ulei şi usturoi şi se 

aşază într-o formă de cuptor. Se presară cu 

sare şi piper. Se toarnă conţinutul unei cutii 

de roşii în bulion şi se dă la cuptor. Se aduce 

la masă cu verdeaţă, după gust. . A.F.
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Ce-a mai rămas dintr-o mândreţe 
de tei după „toaletare“
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

„Veniţi să vedeţi ce toaletare i 

s-a făcut unui tei foarte mare 

și sănătos de pe strada Alba 

Iulia, în cartierul I.C. Frimu. 

Ce a rămas dintr-un tei de cel 

puţin 30 de metri înălţime. Oare 

l-ar fi  ajutat tomograful ăla?“, 

a fost unul dintre numeroasele 

comentarii pe care le-am 

primit la articolul „Primăria 

vrea «tomograf» pentru arbori, 

pentru a preveni tăierile 

abuzive“, publicat în ziarul 

„Viaţa liberă“.

Mesajul cititorului nostru nu 
a fost singular. Am mai primit şi 
alte reacţii cu privire la arborele 
situat la intersecţia străzilor Alba 
Iulia şi Tuşnad: „Nu am crezut 
vreodată că un asemenea monu-
ment natural viu va fi  tăiat cu 
așa bestialitate. Ceea ce a rămas 
din el este o sluţenie, o bătaie de 

joc! Într-o mare de betoane, fără 
parcuri sau spaţii verzi, au neno-
rocit o frumuseţe de copac. Păcat 
că mica noastră fabrică de oxigen 
plasată între betoane a fost redu-
să la un ciot asimetric. Dar aşa au 

gândit specialiștii de la Gospodă-
rire Urbană... La ce le trebuie to-
mograf, dacă acest copac sănătos 
a fost făcut surcele?“

Zilele trecute am mers şi noi 
să vedem cum arată arborele, iar 

imaginile pe care vi le prezentăm 
sunt grăitoare.

Prezenţa noastră le-a atras 
atenţia locuitorilor zonei, iar 
unul dintre aceştia ne-a transmis 
la redacţie imagini de la interven-
ţia asupra copacului: „Din păcate, 
nu eram acasă atunci când s-au 
apucat să-l măcelărească, iar 
când am ajuns era deja prea târ-
ziu pentru sărmanul copac. Sunt 
o sumedenie de uscaturi care ră-
mân în picioare ani de zile, dar 
aici sunt convins ca acei indivizi 
au fost plătiţi de cineva și cele 
trei tractoare care au încărcat 
lemnul au ajuns unde trebuiau 
să ajungă!“.

Nu suntem specialişti în toale-
tat arbori şi nu putem decât să vă 
împărtăşim temerile gălăţenilor 
din zonă că, în urma intervenţiei 
pe care a suferit-o, teiul ar putea 
să se usuce. Sperăm, însă, că ar-
borele va găsi puterea să-şi refacă 
frumuseţea de coroană pe care a 
avut-o până nu demult.  .

SESIZARE PRIMITĂ LA REDACŢIE  .  TOMOGRAF

BEATRICE DUMITRIU  
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Doi bărbați au încercat să 
treacă de controlul vamal cu 
un microbuz semnalat ca fi ind 
furat din Slovacia. Bărbații s-au 
prezentat vineri, 23 septembrie, 
în Punctul de Trecere a Frontierei 
Galați-rutier, pentru efectuarea 
formalităților de control necesa-
re trecerii graniţei, călătorind cu 
un microbuz înmatriculat în Bul-
garia. La control, polițiștii au con-
statat prezența unor modifi cări 
la seria de șasiu poansonată pe au-
tovehicul. Existând suspiciuni cu 
privire la situația juridică a auto-
turismului în cauză, oamenii legii 
au efectuat verifi cări suplimenta-

re, ocazie cu care au constatat că 
certifi catul de înmatriculare al 
autovehiculului este semnalat ca 
bun supus confi scării, semnalare 
introdusă de Bulgaria. Totodată, 
prin intermediul computerului 
de bord, a fost descoperită o altă 
serie de șasiu, care corespunde 
unui alt vehicul, semnalat ca fi -
ind furat din Slovacia. Cu privire 
la aspectele constatate, șoferul 
a declarat că autovehiculul nu 
îi aparține și că l-a împrumutat 
de la un prieten. În consecință, 
se efectuează cercetări în cauză 
pentru săvârşirea infracţiunii de 
furt, iar autoturismul în valoare 
de aproximativ 55.000 de lei, a 
fost indisponibilizat în vederea 
continuării cercetărilor.  .

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

38 sâmbătă

19 - 24 septembrie 2022

PRF PVL 000035

UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi şi mâine, 

24-25 septembrie, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Combinatului, Basarabiei, 

Domnească și Brăilei. > pag. 05

OŢELUL, 

LA TELEVIZOR ÎN 

„CUPA ROMÂNIEI“
FOTBAL. După ce meciul cu 

FC Brașov nu a mai fost televizat, 

Oţelul revine pe micul ecran, miercuri, 

de la ora 16.00, în partida cu Jiul 

Petroșani, din „Cupa României“. 

> pag. 08

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 19 - 24 septembrie 2022

pr
tu
au

38
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cercetări 
Au încercat să treacă vama 
cu un microbuz furat

  u foto Poliţia de Frontieră
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